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V těžkých chvílích nesmíme 
zapomínat na druhé

Jaký byl letošní rok? 
To je přirozená otáz-
ka, která napadá 
v těchto dnech snad 
každého z nás. Hod-
nocení práce vedení 
Olomouckého kra-
je přísluší jiným, já 
se alespoň pokusím 

rekapitulovat nejdůležitější události roku 2009 
v regionu. Nečekanou zkoušku připravila příroda 
pro obyvatele 29 obcí na Hranicku a na Jesenicku. 
Velká voda si vyžádala tři lidské oběti a materi-
ální škody za téměř 4 miliardy korun. S násled-
ky řádění živlu jsme se dokázali i díky obětavos-
ti a nasazení záchranářů nakonec vyrovnat. Těší 
mě, že se podařilo shromáždit více než milion 
korun ve veřejné sbírce, kterou Olomoucký kraj 
vyhlásil. Je to důkaz toho, že ani v těžkých chví-
lích, jakými bezpochyby současná doba hospo-
dářské krize je, nezapomínáme na druhé a drží-
me se pravdivého rčení, že v nouzi poznáš přítele. 
Díky obětavosti obyvatel i institucí v Olomouc-
kém kraji i dalších regionech, jsme mohli adres-
ně rozdělit pomoc 56 rodinám, které byly červ-
novými povodněmi nejvíce postiženy. Jsem rád, 
že se nám s kolegy podařilo sestavit rozpočet 
na rok 2010, který v uplynulých dnech schválili 
i zastupitelé. I když jsme museli kvůli hospodář-
ské recesi sáhnout k úsporám, podařilo se nám 
v oblastech investic či dotačních titulů pro obce, 
které jsou pro další rozvoj regionu klíčové, zacho-
vat obdobné množství prostředků jako letos. Na 
závěr si položím otázku, jaký bude rok 2010? 
Věřím, že bude v mnoha ohledech lepší, než ten 
letošní. Mnoho věcí můžeme ovlivnit svým jed-
náním my sami, na řadu událostí – a mezi ně 
patří například přírodní katastrofy a rozmary 
počasí – pak žádný vliv nemáme. Všem obyvate-
lům Olomouckého kraje bych rád popřál, ať se se 
vším – dobrým i špatným, co nám rok 2010 při-
nese, vypořádají co nejlépe.

Ing. Martin Tesařík
hejtman Olomouckého kraje

Olomoucká pečovatelka 
získala prestižní titul

Praha / Olomouc - Titulem Pečovatelka 
roku 2009 se může pyšnit Andrea Raško-
vá, která působí v olomoucké příspěvko-
vé organizaci Sociální služby pro seniory. 
Spolu s ní ocenění na slavnostním večeru 
získalo dalších devět profesionálek, které 
se starají o staré a nemocné lidi. Vyzna-
menání převzaly pečovatelky z rukou prv-
ní dámy Livie Klausové na Novoměstské 
radnici v Praze. Vyhlášení cen již poosmé 
organizovala Diakonie Českobratrské círk-
ve evangelické. Cílem akce je podle pořa-
datelů především pozvednutí významu 
tohoto náročného zaměstnání. Pečovatelé 
a pečovatelky se starají o lidi oslabené, 
dlouhodobě nemocné a postižené. Kromě 
jiného pomáhají klientům s nákupy, úkli-
dem, osobní hygienou a další nezbytnou 
péčí o domácnost, zároveň jsou ale pro 
ně často i jediným kontaktem s vnějším 
světem. Letos se mezi deset nejlepších 
neprobojoval ani jeden muž, ačkoliv 
v minulých ročnících se většinou jeden či 
dva našli. Schopné a obětavé profesionály, 
kteří pečovatelskou práci vykonávají aspoň 
tři roky, mohli do soutěže navrhovat jejich 
nadřízení, ale třeba i sami klienti nebo 
jejich rodiny.  (so)

Rekonstrukci zaplatila unie
Opravy Masarykova náměstí v Uničově si vyžádaly téměř 70 milionů korun

Karlova Studánka – O proce-
su, na jehož konci by mohlo 
být vyhlášení Národního parku 
(NP) Jeseníky, začali v uplynu-
lých dnech diskutovat odbor-
níci v rámci konference ke 40. 
výročí CHKO Jeseníky. Petiční 

výbor petice na podporu vzni-
ku NP Jeseníky se veřejnou 
iniciativou snaží vyvolat věc-
nou diskuzi a přispět k řešení 
závažných problémů v Jesení-
kách. Odborníci navrhují kon-
cept národního parku, který 

pomůže jak unikátní přírodě, 
tak životu místních lidí. Tako-
vý NP pomůže zlepšit praktic-
kou ochranu přírody v našich 
horách, zlepší využití a čerpání 
finančních prostředků ze stra-
ny státu a fondů EU a přispěje 

k udržitelnému rozvoji Jesení-
ků, který bude založen na kvali-
tě služeb a ekologicky šetrném 
turizmu. Petici podepsalo už  5 
tisíc lidí. Více informací nalez-
nou zájemci na internetových 
stránkách www.actaea.cz. (je)

Z Jeseníků národní park? Odborníci sepsali petici

Výstava přibližuje revoluci
Rozsáhlá expozice 

mapuje pouť k demokracii
Olomouc - Ve Velkém sále 
olomouckého Vlastivědného 
muzea mohou zájemci zhléd-
nout výstavu nazvanou Stalo 
se před 20 lety / Návrat demok-
racie do Československa. Hlav-
ním záměrem expozice je co 
nejvěrněji dokumentovat cel-
kovou atmosféru a průběh lis-
topadové revoluce v roce 1989 
a připomenout tak široké veřej-
nosti tuto významnou událost 
naší nedávné historie. Pro pře-
hlednost je výstava rozdělena 
do tří tematických celků. Úvod-
ní část podává stručnou cha-
rakteristiku vývoje v 70. a 80. 
letech 20. století. Druhý tema-
tický celek představí v chrono-
logickém uspořádání výběrový 
průřez událostmi od 17. listopa-
du 1989 do komunálních voleb 
1990 v celostátním kontextu. 
Třetí, nejrozsáhlejší část, zachy-
cuje opět v chronologickém 

přehledu nejdůležitější dění 
od 17. listopadu 1989 do lis-
topadu 1990 v Olomouci. Tok 
olomouckých událostí je doku-
mentován prostřednictvím 
fotografií Vladimírem Bittnera, 
Ludvíka Buryška, Vladislava 
Galgonka, Ivana Šimáčka a Pet-
ra Zatloukala.
 

Fotografie doplňují 
i dobové předměty

Více než 300 fotografií, kte-
ré patří k cenným dokumen-
tům doby v regionálním kon-
textu, doplňují další zajímavé 
exponáty pocházející ze sbírek 
Archivu Univerzity Palackého 
v Olomouci, Státního okresní-
ho archivu v Olomouci, archivu 
Moravského divadla v Olomou-
ci, Československé obce legio-
nářské Olomouc a soukromých 

sběratelů. Představu o tehdej-
ší atmosféře dokreslují uni-
formy bezpečnostních složek, 
imitace krabicové „zdi“, trans-
parenty a plakáty, vytvořené 
studenty Univerzity Palackého, 
které byly vylepené po měs-
tě.  Výstava je přístupná den-
ně mimo pondělí a úterý od 10 
do 17 hodin a potrvá do 17. 
ledna 2010. V době vánočních 

svátků je otevírací doba upra-
vena následovně: 24. 12. a 31. 
12. je muzeum otevřeno od 10 
do 13 hodin, od pátku 25. 12. 
do neděle 27. 12. a ve středu 30. 
12. od 10 do 17 hodin, pondělí 
28. 12. a úterý 29. 12. jsou zaví-
rací dny. Na Nový rok má muze-
um otevřeno od 13 do 17 hodin 
a od soboty 2. ledna 2010 platí 
zase běžná otevírací doba. (vm)

V polovině listopadu skončila 
sedm měsíců trvající rekon-
strukce Masarykova náměstí 

v Uničově. Šlo o jeden z největších 
a finančně nejnáročnějších projek-
tů v novodobé historii města. Cel-
ková revitalizace uničovského cen-
tra stála 67,8 milionu korun. Z toho 
55,4 milionu korun pokryla dotace, 
kterou město získalo z Regionální-
ho operačního programu Střední 
Morava, zbylých 12,4 milionu hra-
dil Uničov ze svého rozpočtu. 

Uničov - Náměstí, jehož plocha 
činí bezmála 1,4 hektaru, během 
rekonstrukce zcela změnilo svůj 
vzhled. Zmizely trávníky i záhony, 
staré stromy nahradila nová výsadba 
a centrum se více přiblížilo historic-
ké podobě. K předlažbě byly z části 
využity původní, stářím ohlazené 
žulové kostky, které dnes tvoří povrch 
komunikace pro motorová vozidla. 
Na chodnících jsou položeny kamen-
né desky a střed náměstí kryje štípaná 
dlažba. Centrum Uničova je vybaveno 
zbrusu novým mobiliářem, jenž má 
moderní design.  „Evropská unie se 
snaží podporovat rozvojové projekty 

v regionech. Proto město Uničov zís-
kalo částku 55 milionů z Regionálního 
operačního programu Střední Mora-
va. Zdařilá rekonstrukce je důkazem, 
že získané peníze uměli dobře inves-
tovat,“ řekl při slavnostním otevření 

náměstí olomoucký hejtman Martin 
Tesařík (ČSSD).

Archeologové objevili pranýř
Rekonstrukce centra Uničova se 
připravovala od roku 2002, je-

jím autorem je architekt Milan 
Obenaus. Výsledná podoba je však 
kompromisem mezi záměrem 
architekta, požadavky památkářů 
a návrhy občanů. Během stavby 
proběhl i záchranný archeologic-

ký průzkum. Protože uničovské 
náměstí je vzhledem ke svému stáří 
a významu ve středověku důležitou 
archeologickou lokalitou, očekávali 
odborníci řadu zajímavých nálezů. 
Od dubna do července vyhloubili 
jednatřicet sond. V nich našli zbytky 
keramiky, úlomky zvířecích kostí, 
několik mincí. Dále odkryli barokní 
kanalizační štolu, narazili na primi-
tivní středověkou dlažbu a zadoku-
mentovali stopy dávno vyhořelých 
trhoveckých stánků. „Velmi zajíma-
vý byl objev základů středověkého 
pranýře mezi radnicí a mariánským 
sloupem. Nyní je toto místo han-
by vyznačeno dlážděným kruhem 
a opatřeno pamětní deskou,“ uvedla 
uničovská starostka Jarmila Kaprá-
lová (KDU-ČSL). Zřejmě nejvýznam-
nějším poznatkem archeologů však 
je, že první lidé začali plochu dneš-
ního Masarykova náměstí obývat 
až po založení města v roce 1213. 
Původně se historikové domnívali, 
že Uničov vznikl na místě starší slo-
vanské osady. Pod zbytky středově-
ké valounové dlažby však odborníci 
nezaznamenali žádné civilizační 
pozůstatky. (mj)

Na výstavě jsou kromě fotografií k vidění i předměty, dokumentující atmosféru 
revolučních dní.   Foto: P. Vejbor

V centru Uničova se po rekonstrukci objevil i nový mobiliář. Patří mezi ně i bronzový znak města nebo ze stejného materi-
álu vyrobený reliéfní plán historického středu Uničova.  Foto: archiv

Náměšť na Hané má 
nové silnice i chodníky

Náměšť na Hané – Obyvatelé Náměšti 
na Hané si mohou konečně oddechnout. 
V uplynulých dnech totiž byla dokončena 
oprava 3,5 km dlouhého úseku silnice, 
která prochází téměř celou obcí. Rekon-
strukci, která trvala 15 měsíců, si vyžádal 
havarijní stav místních komunikací, navíc 
byl poznamenán výstavbou kanalizace. 
Součástí stavebních prací byly rekonstruk-
ce mostů přes Šumici a Baběnec, výstavba 
dvou opěrných zdí, cyklostezky, parkoviš-
tě a úpravy chodníků a vjezdů. Investorem 
stavby za necelých 109 milionů korun 
byl Olomoucký kraj a Městys Náměšť 
na Hané. Rekonstrukce podle odborníků 
bezpochyby přispěje ke snížení hlučnosti 
a prašnosti ze stávající komunikace, což 
pozitivně ovlivní kvalitu života obyvatel 
i životní prostředí. Pro řidiče i cyklisty 
pak bude silnice bez výmolů bezpečněj-
ší. Samotná rekonstrukce komunikace 
byla dělená do 5 větví o celkové délce 
3,546 km. Součástí jejich úprav byly kom-
pletně nové konstrukční vrstvy, asfaltové 
vrstvy, pokládka obrubníků, přídlažby 
ze žulových kostek, odvodnění v podobě 
uličních vpustí. Rekonstrukci si vyžádal 
i stávající most přes Šumici, mostní objekt 
přes Baběnec musel být kvůli havarijnímu 
stavu mostní klenbové konstrukce demo-
lován a nahrazen novým s betonovou 
rámovou konstrukcí. (sk)

Hejtman se setkal
s válečnými veterány 

čtěte na straně 3

Sportovní hvězdy
září na fotografiích

čtěte na straně 6

  Zájemci mohou žádat o příspěvek na opravy památek a kulturní aktivity.  strana 7

Olomoucká pečovatelka Andrea Raš-
ková získala ocenění.  Foto: archiv
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Peníze ze sbírky míří do zaplavených obcí
Celkem 56 rodin z Jesenic-

ka a Hranicka podpoří 
Olomoucký kraj z veřej-

né sbírky vyhlášené v červen-
ci letošního roku na pomoc 
povodněmi postiženým oblas-
tem. Rozhodli o tom krajští 
radní, kteří na přípravě návrhu 
rozdělení spolupracovali se 
starosty příslušných obcí. Kraj 
podpoří dohromady 37 žada-
telů z oblasti Jesenicka a 19 
z oblasti Hranicka. Každý z nich 
získá částku 22 700 korun. 

Olomoucký kraj – Radní obdrželi 
celkem 110 návrhů na pomoc obča-
nům z obou regionů. Starostové je 
seřadili podle pořadí potřebnosti. 
„Rozhodli jsme se vyhovět vždy 

maximálně pěti žádostem z jedné 
obce, a to pouze občanům, kteří 
po povodních řeší problémy s byd-
lením,“ popsal hejtman Olomouc-
kého kraje Martin Tesařík (ČSSD). 
Za dobu konání sbírky od 6. čer-
vence do 30. listopadu letošního 
roku se podařilo získat částku 
1,27 milionu korun. Na konto kro-
mě fyzických osob a firem poslala 
finanční prostředky i řada institucí 
včetně některých krajů. Do sbírky 
přispěli i sami krajští radní. Tak-
zvané bleskové povodně zasáhly 
v posledních červnových dnech 
dvě části Olomouckého kraje. Nej-
prve v noci ze středy 24. na čtvr-
tek 25. června postihly devět obcí 
v okolí Hranic na Přerovsku, v noci 
z pátku 26. na sobotu 27. červ-

na pak dvacet obcí na Jesenicku. 
Povodně si vyžádaly tři lidské živo-
ty, stovky zaplavených domácností 
a dvanáct zničených mostů. Cel-
kem se velká voda prohnala přes 
29 obcí, v nichž způsobila celkovou 
škodu za takřka 4 miliardy korun. 
Jen opravy poničených komuni-
kací v regionu si vyžádají stovky 
milionů korun. Voda zaplavila 
na území kraje celkem 1374 objek-
tů, 817 domácností a 508 studen 
s pitnou vodou. Kromě více než 
stovky hasičských jednotek bylo 
nasazeno i 200 vojáků. Nepřetržitě 
zasedal krizový štáb Olomoucké-
ho kraje a krajského hasičského 
záchranného sboru. Bezpečnostní 
rada Olomouckého kraje se sešla 
sedmkrát.  (ku)

 Na odstraňování následků povodní na Jesenicku a Hranicku se podílely jednotky profesionálních 
i dobrovolných záchranářů.   Foto: archiv

Sportovci mohou žádat 
o finanční příspěvky

Olomoucký kraj - Dotační program Pří-
spěvky v oblasti sportu v roce 2010 vyhlásil 
v uplynulých dnech Olomoucký kraj. Pro-
gram je zaměřen na podporu sportovní čin-
nosti oddílů nebo klubů sídlících v regionu. 
Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo 
pro výše uvedený program pro rok 2010 
částku v celkové výši 37,067 milionu korun 
na realizaci podpory vrcholového, výkon-
nostního a mládežnického sportu. V rámci 
tohoto dotačního titulu mohou zájemci 
žádat o příspěvek na podporu celoroční 
sportovní činnosti subjektů (v Programu I) 
a na podporu sportovních akcí regionálního 
charakteru (v Programu II). V těchto progra-
mech bude mezi příjemce rozdělena částka 
ve výši 12,067 milionu korun. Žádosti lze 
podávat do 15. ledna 2010 do 14 hodin. 
Žádosti a ostatní informace k problemati-
ce poskytování příspěvků v oblasti sportu 
naleznou zájemci na webu Olomouckého 
kraje pod odkazy Granty a dotace, Krajské 
zdroje, Příspěvky z rozpočtu.  (sp)

Talentovaná mládež 
obdržela vyznamenání
Olomoucký kraj – Vyhlášení 6. ročníku 
ocenění Talent Olomouckého kraje proběhlo 
na počátku prosince v sále Pegasus v Regi-
onálním centru Olomouce. „Vyznamenání 
a finanční motivace nejlepších žáků a stu-
dentů, kteří dosáhli mimořádných výsledků 
v krajských, ústředních a mezinárodních 
kolech soutěží a přehlídek, je jednou z forem, 
jak podpořit talentovanou mládež v Olo-
mouckém kraji,“ popsal náměstek hejtmana 
Olomouckého kraje Pavel Sekanina (ODS),  
který se společně s vedoucím odboru škol-
ství, mládeže a tělovýchovy Miroslavem 
Gajdůškem ceremoniálu zúčastnil. V letošním 
ročníku soutěže byli vyhodnoceni žáci a stu-
denti ve věkové kategorii žáci druhého stupně 
základních škol a 1. až 4. ročníků víceletých 
gymnázií a studenti středních škol a 5. až 8. 
ročníků víceletých gymnázií. Ocenění se udě-
lovalo v pěti oborech: humanitním, přírodo-
vědném, technickém, uměleckém a sportov-
ním. Prvních pět úspěšných talentů v každém 
oboru bylo jednorázově ohodnoceno finanč-
ním příspěvkem z rozpočtu Olomouckého 
kraje. Již druhým rokem byly vyhodnoceny 
i školy, jejichž svěřenci dosáhli nejkvalitněj-
ších umístění. Tyto v rámci převzetí ocenění 
obdržely finanční dotace dle stanového klíče 
v závislosti na míře úspěšnosti svých svěřen-
ců v soutěžích. S tímto oceněním se počítá 
i do budoucna a v první řadě má školy moti-
vovat, aby své studenty v maximální míře 
podporovaly v zapojování do soutěží a olym-
piád. V závěru akce pak byli ohodnoceni právě 
organizátoři a garanti zmiňovaných soutěží 
vyhlašovaných Ministerstvem školství, mlá-
deže a tělovýchovy ČR. (jš)

Kraj bude pokračovat 
v úhradě poplatků

Olomoucký kraj – I v roce 2010 bude Olomouc-
ký kraj pokračovat v úhradě regulačních poplatků 
ve zdravotnických zařízeních.  Na posledním pro-
sincovém zasedání o tom rozhodlo Zastupitelstvo 
Olomouckého kraje. To v rozpočtu na příští rok 
vyčlenilo na poplatky 40 milionů a zároveň schvá-
lilo nová pravidla jejich úhrady. „K eliminaci vlivu 
zdravotnických poplatků na dostupnost lékařské 
péče jsme se zavázali v programovém prohlášení 
krajské rady,“ konstatoval hejtman Martin Tesa-
řík. Nová pravidla stanoví, že občané poplatky 
zdravotnickým zařízením zaplatí, vyžádají si 
potvrzení o úhradě a návrh žádosti o poskytnutí 
daru a dokumenty zašlou Olomouckému kraji. 
Kraj jim poskytnutí daru schválí a peníze zašle 
buď na účet, nebo složenkou. „Měníme jen formu 
poskytování daru Olomouckého kraje, nikoliv 
rozsah poplatků nebo výčet zdravotnických zaří-
zení,“ uvedl první náměstek hejtmana Michael 
Fischer. Olomoucký kraj hradí za občany poplatek 
ve výši 30 korun za klinické vyšetření lékařem, za 
návštěvu u klinického psychologa a za návštěvu 
u klinického logopeda. Dále platí třicetikorunový 
poplatek za vydání léčivého přípravku na recept, 
devadesátikorunový poplatek za pohotovostní 
službu poskytovanou zdravotnickým zařízením 
a šedesátikorunový poplatek za každý den, 
v němž je poskytována ústavní péče. Systém 
úhrady regulačních poplatků platí pro nemocnice 
v Prostějově, Přerově a Šternberku, Zdravotnickou 
záchrannou službu Olomouckého kraje (v části 
kraje provozuje lékařskou službu první pomoci), 
odborné léčebné ústavy v Pasece a Moravském 
Berouně, Sdružená zařízení pro péči o dítě v Olo-
mouci a Dětské centrum Pavučinka v Šumperku. 
Výjimku tvoří lékárna v prostějovské nemocnici, 
v níž bylo poskytování daru Olomouckého kraje 
pozastaveno předběžným opatřením soudu.  (ku)
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Výtěžek povodňového konta Olomoucký kraj rozdělil mezi nejvíce postižené občany

Příspěvek na zateplení 
získali první žadatelé

Olomoucký kraj - Výrazně levněji si díky 
Olomouckému kraji zateplilo dům, či 
vyměnilo okna již pětadvacet obyvatel 
regionu. V rámci protikrizových opatře-
ní získali příspěvek v celkové výši tři sta 
tisíc korun. Ještě větší objem finančních 
prostředků je však již připraven pro 
dalších šedesát úspěšně vyplněných 
žádostí. Krajský dotační program, který 
odstartoval začátkem prázdnin, provází 
od počátku mimořádný zájem veřejnos-
ti. Ten se ještě prohloubil v polovině září, 
kdy se hejtmanství rozhodlo nabídnout 
peníze širšímu okruhu zájemců. Až tři-
cet tisíc korun na jeden byt tak mohou 
získat i právnické osoby, podnikatelské 
subjekty, bytová družstva či spole-
čenství vlastníků bytových jednotek 
na jakýkoli typ nemovitosti, která slouží 
k účelům bydlení. Hejtmanství chce 
tímto krokem ještě více přispět k nastar-
tování hospodářského rozvoje regionu. 
„Velice mě těší mimořádný zájem o pro-
tikrizová opatření Olomouckého kraje. 
Krajská hospodářská komora, která 

program administruje, a kde lze také 
podat žádost, zaznamenala téměř dva 
tisíce kontaktů na zájemce o příspě-
vek,“ přiblížil náměstek hejtmana Pavel 
Horák (KDU-ČSL) a dodal, že jen v rámci 
veletrhu Stavotech, konaného počát-
kem listopadu, se na program informo-
valo 260 potenciálních zájemců, kteří si 
od pracovníků hospodářských komor 
také odnesli formuláře nutné k podání 
žádosti. Ty lze na kraj podávat až do 31. 
12. 2010. Podrobné podmínky si mohou 
všichni zájemci podrobně prostudovat 
na internetových stránkách kraje www.
kr-olomoucky.cz/regionalnirozvoj. Další 
informace podají zájemcům zástup-
ci okresních hospodářských komor. 
Od nich získají zájemci o příspěvek 
všechny podklady potřebné k podání 
žádosti. Pracovníci komor jsou připra-
veni seznámit žadatele s podmínkami 
poskytnutí příspěvku, nabídnout for-
muláře k žádosti a poradit s jejich vypl-
něním. O přiznání příspěvku rozhodují 
orgány kraje jednou měsíčně.  (ku)

ROZHOVOR MĚSÍCE

Ivan Kosatík :
Všestranný rozvoj 

kraje není 
bez investic možný

Rozpočet Olomouckého kra-
je má od jeho vzniku – tedy 
od roku 2001 – v kompe-

tenci Ivan Kosatík (ODS), který 
v tomto volebním období půso-
bí jako náměstek hejtmana. Ani 
Olomouckému kraji se nevyhnu-
ly dopady globální ekonomické 
krize. Jaký vliv měl tento fakt 
na projednávání a schvalování 
krajského rozpočtu na rok 2010? 
V čem budou spočívat konkrétní 
finanční úspory? Chystá se kraj 
omezit prostředky na investiční 
akce? Odpovědi na tyto a další 
otázky naleznete v rozhovoru. 

V čem se rozpočet Olomoucké-
ho kraje pro rok 2010 liší od toho 
letošního?

Liší se především tím, že již při jeho 
schvalování víme, že daňové pří-
jmy budou výrazně nižší než tomu 
bylo v předcházejících letech - tedy 
do roku 2008. Předpokládáme, že 
tento příjem pro rozpočet Olo-
mouckého kraje v roce 2010 bude 
na úrovni roku 2007, což znamená 
pokles proti schválenému rozpočtu 
loňského roku o 471 milionů korun. 

Tento daňový propad pochopitelně 
výrazně negativně ovlivňuje mož-
nosti našeho rozpočtu.

S jakými celkovými objemy 
finančních prostředků rozpočet 
Olomouckého kraje tedy počítá?

Rozpočet pro příští rok je pocho-
pitelně vyrovnaný, a proto příjmy 
i výdaje dosahují částky 4 miliardy 
79 milionů korun. Na investice, a to 
jak nové tak rozpracované, je v roz-
počtu vyčleněna částka 893 milionů 
korun. Toto číslo považuji za nejlepší 
zprávu z celého rozpočtu Olomouc-
kého kraje na rok 2010, neboť je to 
o padesát milionů korun více než 
v letošním roce. A jestliže to dáme 
do kontextu s pokračující ekonomic-
kou krizí a výše uvedeným propa-
dem daňových příjmů, tak je nepo-
chybně úspěch krajské samosprávy, 
že dokázala i díky úsporám v pro-
vozní části rozpočtu zajistit dostatek 
zdrojů pro investiční rozvoj kraje.

V čem spočívají úspory rozpočtu?
Jak už jsem řekl, úspory se týkají pro-
vozních výdajů, a to jak krajského 
úřadu, našich příspěvkových organi-
zací, tak pochopitelně i samosprávy. 
Bohužel jsme museli přibližně o 10 
procent snížit objem finančních pro-
středků pro téměř všechny dotač-
ní programy Olomouckého kraje. 
Všechny tyto úspory byly motivová-
ny snahou zabránit poklesu objemu 
investic kraje. Jsem rád, že se na tom-

to přístupu shodla jak Rada Olo-
mouckého kraje, tak zastupitelstvo. 

Proč je pro vás oblast investic tak 
důležitá?

Důvodů je více, ale uvedu alespoň ty 
dva nejdůležitější. Především jsme pře-
svědčeni, že všestranný rozvoj kraje 
není možný bez investic, a to ve všech 
oblastech, které kraj spravuje. Tedy 
v dopravě, zdravotnictví, sociálních 
službách, školství, kultuře a památko-
vé péči, životním prostředí, ale i spor-
tu. A kromě toho nabízí investice kraje 
pracovní příležitosti pro firmy a jejich 
zaměstnance. Tím alespoň částečně 
můžeme eliminovat dopad pokračují-
cí hospodářské krize. Všichni věříme, že 
rok 2010 bude rokem, kdy dojde k obra-
tu v ekonomice České republiky i Olo-
mouckého kraje. To by se pak pocho-
pitelně pozitivně projevilo i v našem 
rozpočtu pro rok 2011. (mg)

RNDr. Ivan Kosatík (ODS), náměstek 
hejtmana Olomouckého kraje.
   Foto: archiv

Lékárny slouží také 
o letošních svátcích

Olomoucký kraj – I o letoš-
ních vánočních svátcích budou 
mít nemocní možnost využít 
služeb pohotovostních lékáren. 
Po dohodě provozovatelů s odbo-
rem zdravotnictví Olomouckého 
kraje byl sestaven rozpis léká-
renské péče, který najdete níže. 
„Nezbytně nutnou a neodklad-
nou lékařskou péči o vánočních 
svátcích bude zajišťovat lékařská 

služba první pomoci a záchran-
ná služba. Ošetření pacienti 
budou vybaveni potřebnými léky 
v dávce dostačující do doby, než 
budou mít lékárny normální pro-
voz,“ popsal 1. náměstek hejtma-
na Olomouckého kraje Michael 
Fischer (ČSSD). Chronickým paci-
entům odborníci doporučují, aby 
si potřebné medikamenty obsta-
rali ještě před svátečními dny.  (oz)

Rozpis služeb lékáren v Olomouckém kraji 
o vánočních svátcích 2009:

Okres Den Provozní doba Adresa lékárny Telefon

Olomouc

24.12. 7:00 - 13:00 Dr. Max lékárna, Štursova 1124/3, Olomouc 585207204

25.12. 8:00 - 13:00 Lékárna Fakultní nemocnice Olomouc, I.P. Pavlova 6, Olomouc 585854380

26.12. 8:00 - 18:00 Dr. Max lékárna, Štursova 1124/3, Olomouc 585207204

24.12. 8:00 - 14:00
Globus, Pražská 248/39, Olomouc

585750178

26.12. 8:30 - 20:00

24.12. 9:00 - 14:00 Tesco, Kafkova 8, Olomouc 585319689

24.12. 9:00 - 14:00 Olympia, Olomoucká 90, Velký Týnec 585150023

Přerov

24.12. 8:00 - 18:00 Lékárna Sano, Budovatelů 6, Přerov 581277956

24.12. 8:00 - 14:00 Dr. Max Lékárna, Družstevní ul., Hranice 581602144

25.12. 8:00 - 18:00 Lékárna Komenského Přerov s.r.o., Komenského 40, Přerov 581215092

26.12. 8:00 - 18:00 Lékárna U Zlatého hada, Čechova 41, Přerov 581209475

26.12. 8:00 - 20:00 Dr. Max lékárna, Družstevní ul., Hranice 581602144

Prostějov

24.12. 8:00 - 14:00 Dr. Max lékárna, Okružní 4262, Prostějov 582349528

24.12. 8:00 - 14:00 Dr. Max lékárna, Konečná 25, Prostějov 582400325

24.12. 8:00 - 15:00 Dr. Max lékárna, Plumlovská 4210, Prostějov 582337383

25.12. 8:00 - 12:00 Lékárna , Karlov 1, Prostějov 582342908

26.12. 8:00 - 20:00 Dr. Max lékárna, Okružní 4262, Prostějov 582349528

26.12. 8:00 - 20:00 Dr. Max lékárna, Konečná 25, Prostějov 582400325

26.12. 8:00 - 16:00 Dr. Max lékárna, Plumlovská 4210, Prostějov 582337383

Šumperk

24.12. 8:30 - 12:00 Lékárna Zdraví, Okružní 10, Mohelnice 583430085

24.12. 8:00 - 12:00 Lékárna u Krále Jiřího, Langrova 36, Šumperk 583216491

24.12. 8:00 - 14:00 Dr. Max lékárna, Vítězná 2886, Šumperk 583219156

25.12. 8:00 - 12:00 Lékárna Lékařský dům, M. R. Štefánika 3, Šumperk 583215157

26.12. 8:30 - 11:00 Lékárna Zdraví, Okružní 10, Mohelnice 583430085

26.12. 8:00 - 18:00 Dr. Max lékárna, Vítězná 2886, Šumperk 583219156

Jeseník

24.12. 8:00 - 14:00 Dr. Max Lékárna, Fučíkova 3, Jeseník 584453048

25.12. 8:00 - 12:00 Lékárna JESENIA, Fučíkova 238, Jeseník 584412030

26.12. 8:00 - 20:00 Dr. Max Lékárna, Fučíkova 3, Jeseník 584453048

Vážení spoluobčané,

před blížícími se svátečními dny bychom Vám rádi popřáli mnoho spokojenos-
ti a radostných okamžiků. Nechť jsou vánoční a novoroční chvíle prožité v kruhu 
vašich blízkých naplněné příjemnou a klidnou atmosférou bez všudypřítomného 
shonu, kdy zapomeneme na povinnosti, starosti i trápení všedních dní. 
Berme to jako příležitost zamyslet se nad uplynulými dvanácti měsíci a čerpat 
síly na vstup do nového roku. Přejeme vám, abyste na jakémkoliv místě 
Olomouckého kraje do nadcházejícího roku 2010 vykročili tou správnou nohou.

Martin Tesařík
hejtman Olomouckého kraje

Libor Kolář
ředitel Krajského úřadu
Olomouckého kraje
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C75M0Y0K0 Nejlepší  ve třídění 
odpadů?

Jeseník, Grygov 
a Branná

Olomoucký kraj – Populární ocenění „O keramic-
kou popelnici“ předali i letos zástupci Olomoucké-
ho kraje obcím a městům, jejichž občané nejlépe 
třídí odpad. Ceremoniál byl součástí letošní infor-
mační kampaně Olomouckého kraje a společnosti 
EKO-KOM „Jak se točí odpady“, jejímž cílem je pod-
pořit kvalitní třídění odpadů a upozornit na jejich 
využití při výrobě nejrůznějších produktů. První 
místo v kategorii měst obsadil Jeseník, následo-
vaný Statutárním městem Olomouc a Uničovem. 
V kategorii obcí nad 500 obyvatel patří první 
příčka obci Grygov, druhé místo obsadila Senice 
na Hané a třetí skončila obec Velký Týnec. Nově 
se letos vyhodnocovala kategorie malých obcí 
do 500 obyvatel. Nejlepší mezi nimi je obec 
Ostružná, druhé místo patří Branné, třetí příčku 
obsadila obec Krčmaň. „Spolu s věcnou cenou 
získali ti nejlepší i finanční odměnu. Ocenění má 
zástupce obcí motivovat k tomu, aby se snažili 
třídění odpadů mezi občany maximálně podpo-
rovat,“ popsal náměstek hejtmana Olomouckého 
kraje Pavel Horák (KDU-ČSL). Poprvé se v letošním 
roce díky spolupráci Olomouckého kraje se spo-
lečností Asekol udělovalo i ocenění pro nejlepší 
obce ve třídění elektrozařízení. Trofeje si v podobě 
keramických sluchátek odnesla trojice Šternberk, 
Kojetín a Vápenná, která zvítězila v jednotlivých 
kategoriích dle počtu obyvatel. V rámci letošních 
aktivit kampaně mimo jiné proběhly zábavné 
akce pro veřejnost, specializované semináře pro 
zástupce obcí i konference pro učitele základních 
a středních škol. Kromě tradičních plakátů a letá-
ků organizátoři propagují odpadovou problemati-
ku také prostřednictvím hromadných dopravních 
prostředků. Na frekventovaných regionálních 
tratích budou až do konce roku jezdit čtyři sou-
pravy se speciálními polepy s motivy kampaně. 
Bližší informace jsou k dispozici na stránkách 
www.jaksetociodpady.cz . Olomoucký kraj patří 
co do množství vytříděného odpadu na jednoho 
občana dlouhodobě mezi nejlepší v zemi. S loň-
skými téměř 42 kilogramy mu patří 3. místo mezi 
14 regiony ČR. (ku)

O Keramickou popelnici 2009
Kategorie měst:
 1 Jeseník
 2 Olomouc
 3 Uničov
 4 Hranice
 5 Konice
 6 Žulová
 7 Kojetín
 8 Šumperk
 9 Prostějov
 10 Hanušovice

Kategorie obcí nad 500 obyvatel:
 1 Grygov
 2 Senice na Hané
 3 Velký Týnec
 4 Charváty
 5 Majetín
 6 Loučany
 7 Bratrušov
 8 Bystrovany
 9 Písečná
 10 Černá Voda

Kategorie obcí do 500 obyvatel:
 1 Ostružná
 2 Branná
 3 Krčmaň
 4 Vlčice
 5 Komárov
 6 Hradčany-Kobeřice
 7 Luběnice
 8 Mutkov
 9 Bílá Voda
 10 Milotice nad Bečvou
 Zdroj: EKO-KOM

Nový projekt otestuje 
školská zařízení

Olomoucký kraj - Žáci a rodiče v Olomouc-
kém kraji budou moci zjistit přesnější infor-
mace o kvalitě výuky a klimatu na školách. 
Pracovníci příspěvkové organizace Schola 
Servis ve spolupráci s odborníky z olomoucké 
Univerzity Palackého zahájili nový projekt 
hodnocení úrovně základních a středních škol 
v kraji. Aktivita nazvaná Regionální evaluační 
centrum je spolufinancovaná z Evropská unie, 
potrvá tři roky, náklady dosahují necelých 10 
milionů korun. „Odborníci vytvoří kritéria pro 
sebehodnocení škol. Předají je školám, které 
budou na jejich základě prezentovat informa-
ce o své úrovni na vytvořeném internetovém 
portálu,“ uvedl vedoucí projektu Ladislav 
Pochyla. Údaje na webových stránkách budou 
moci využít žáci a rodiče při výběru školského 
zařízení. „Pokud žák nebude mít jasno o tom, 
kam by se mohlo ubírat jeho budoucí vzdě-
lávání, bude moci na tomto portálu zjistit 
zaměření dané školy a její kvalitu,“ doplnil. 
Podrobnosti jsou k dispozici na webu www.
portalrec.eu .  (ol)

Mačák: Kraj jedná v souladu se zákonem
Olomoucký kraj se podpisem 

„Memoranda o zajištění 
stabilního financování 

dopravní obslužnosti veřejnou 
železniční regionální dopravou“, 
schváleného vládou ČR dne 28. 10. 
2009 a zastupitelstvy jednotlivých 
krajů, zavázal společně s ostatními 
kraji k plnění podmínek v rámci 
financování železniční osobní 
dopravy do roku 2019. V souladu 
s tímto memorandem kraj pro-
dloužil stávající smlouvu s Český-
mi drahami (ČD) do roku 2019.

Olomoucký kraj – „Důvodem uve-
deného postupu byla především 
snaha o zachování stability železniční 
osobní dopravy v kraji za ekonomicky 
výhodných podmínek. Smlouva s ČD 
je výhodná zejména v tom, že je garan-
továno v následujících 10 letech trvání 
smlouvy, že se bude navyšovat ztrá-
ta kraje jen o případné inflační vlivy 
a navíc dopravce přebírá rizika z nen-
aplněných tržeb nebo udržení stabilní 
výše nákladů, což činní z nabídky ČD 
velmi výhodnou smlouvu pro Olo-
moucký kraj,“ uvedl náměstek hejtma-
na Olomouckého kraje zodpovědný 
za oblast dopravy Alois Mačák (ČSSD). 
O této smlouvě, respektive podmín-
kách, kraj podle jeho slov intenzivně 
jednal se zástupci ČD přes půl roku.

Podmínky jsou 
v rámci krajů jedny 
z nejvýhodnějších

„Dojednali jsme podmínky, které jsou 
jedny z nejvýhodnějších ze všech 14 
krajů včetně ceny 58,55 korun za vla-
kokilometr, které hradíme z rozpočtu 
kraje. Předpokládá se částka ve výši 
348 milionů korun. Nárůst oproti roku 
2009 činí 26 milionů korun. K tomu je 
nezbytné započítat i příspěvek od stá-
tu zaručený ze zmíněného memo-
randa ve výši 208 milionů korun pro 
rok 2010,“ popsal náměstek.  Zástup-
ci společnosti RegioJet, a. s., která je 

dceřinou společností Student agency, 
podle jeho slov tvrdí, že jejich nabíd-
ka, která byla doručena na krajský 
úřad dne 13. 11. 2009, je výhodněj-
ší než nabídka Českých drah. V rámci 
úhrady prokazatelné ztráty RegioJet 
nabízí zhruba 93 korun za vlakokilo-
metr. „Musím zdůraznit, že nabídka 
dopravce firmy RegioJet není ucelená 
a je účinná až od roku 2012 s rozvo-
jem do roku 2014. Jakým způsobem 
bychom zajišťovali v souladu se záko-
nem a výše uvedeným „Memorandem“ 
základní dopravní obslužnost do té-
to doby a za jakou cenu, už zástup-
ce RegioJetu nezajímá. Olomoucký 
kraj měl totiž s ČD., uzavřenou smlou-
vu pouze do roku 2011. Představitelé 
těchto společností jednají nekorektně 
a obviňují kraje z korupce, a z toho, že 
cestující okrádají o více jak 22 miliard 
korun,“ upřesnil Mačák.

Železniční doprava 
je specifická oblast

„Zůstává mnoho nezodpovězených 
otázek, jak by například majitel těch-
to firem, pan Radim Jančura, zajistil 
obrovské finanční prostředky na pro-
vozování drážní osobní dopravy 
nebo strojvůdce a další kvalifikované 
zaměstnance. Je zřejmé, že bez spolu-
práce s velkými partnery jako například 
Arriva, Veolie, Keolis, německé nebo 
rakouské dráhy není schopen svoje 
nabídky realizovat,“ vysvětlil náměs-
tek.  Od března letošního roku kraj při-
pravuje studii „Generel veřejné osobní 
dopravy v Olomouckém kraji“. Materiál 
jednak řeší optimalizaci veřejné osob-
ní dopravy a mimo jiné řeší také i způ-
sob výběrových řízení dopravců, kteří 

budou zajišťovat v budoucnu doprav-
ní obslužnost kraje. Jedná se o systé-
mový postup, podle kterého se kraj 
hodlá řídit. „Výběrová řízení na doprav-
ce v železniční osobní dopravě nejsou 
vyloučena. Seriózní příprava jednoho 
výběrového řízení však trvá 3 až 4 roky 
a to pouze na část tratí nebo vybrané 
úseky. Vybraná odborná firma uvede-
nou studii zpracuje v lednu příštího 
roku. Předpokládáme, že orgány kraje 
studii projednají v I. čtvrtletí roku 2010. 
Olomoucký kraj postupuje v souladu 
s platnou legislativou a jedná s péčí 
řádného hospodáře, abychom nepři-
šli o příspěvek od státu, který celkem 
činí zhruba 2,5 miliardy korun zajiš-
těný výše uvedeným „Memorandem“. 
Podstatný je také fakt, že v roce 2010 
zachováme jako jeden z mála krajů pro 
naše občany rozsah dopravní obsluž-
nosti,“ dodal Mačák.  (ok)

Scholaris pomohl 
žákům hledat 

budoucí uplatnění

Olomouc - Už počtrnácté v historii se 
prostory Střední školy polytechnické v Olo-
mouci zaplnily žáky, kteří zavítali na popu-
lární prezentační výstavu Scholaris. Na akci 
se prezentovaly studijní a učební obory 
středních a vyšších odborných škol Olo-
mouckého kraje pro školní rok 2010/2011. 
K vidění bylo na osmdesát vystavovatelů 
z celého kraje, nabízejících různé typy 
vzdělání – od gymnaziálního až po odbor-
né. „Řadu učebních oborů chceme zájem-
cům zatraktivnit i tím, že jim budeme 
platit stipendium. Rozpočet příštího roku 
počítá na tuto aktivitu s částkou 1,8 mili-
onu korun,“ uvedl náměstek olomouckého 
hejtmana Pavel Sekanina (ODS).  (ok)

Na cestě do Polska si 
užijí motoristé 

nových komunikací

Olomoucký kraj – Trojici projektů realizo-
val v uplynulých dnech Olomoucký kraj spo-
lečně se Správou silnic Olomouckého kraje 
v rámci Operačního programu přeshraniční 
spolupráce Česká republika - Polská repub-
lika 2007 – 2013. Investiční akce se zamě-
řily na rekonstrukce silnic v česko-polském 
příhraničí.  V rámci realizace první aktivity 
nazvané „Zvýšení přeshraniční dostupnosti 
Otmuchów - Mikulovice“ (akce Rekon-
strukce silnice II/457 Vidnava - Mikulovice) 
proběhla rekonstrukce silnice II/457 od Vid-
navy směrem na Velké Kunětice v délce 
5,250 km a na polské straně rekonstrukce 
silnic Zwanovice - Kalków v celkové délce 
2,332 km. Celkové náklady Olomouckého 
kraje na akci představují  částku 39 milionů 
korun. Druhým projektem je akce nazvaná  
„Zvýšení přeshraniční dostupnosti Vidnava 
- Paczków“ (akce Rekonstrukce silnice II/457 
Javorník - Vidnava). Díky němu se podařilo 
rekonstruovat silnici II/457 v úseku Javor-
ník - Vidnava v délce 9,124 km a na polské 
straně rekonstrukce silnice č. 382 Paczków 
- státní hranice v délce 2,997 km. Celkové 
náklady Olomouckého kraje činí přibliž-
ně 60 milionů korun. Třetím projektem 
je Zvýšení přeshraniční dostupnosti Nysa 
- Rejvíz (akce Rekonstrukce silnice II/453 
Rejvíz - Dolní Údolí), v jejímž rámci proběh-
la rekonstrukce silnice II/453 v úseku Rejvíz 
- Dolní Údolí v délce 6,802 km a na polské 
straně rekonstrukce silnice č. 411 Gluchola-
zy - Bodzanów  v délce 2 km. Projekt bude 
ukončen v říjnu 2010, realizace projektu 
na české straně byla ukončena v listopa-
du 2009. Tato akce vyšla Olomoucký kraj 
na přibližně 36 milionů korun.  (od)

Detašované pracoviště 
mění adresu

Jeseník - Detašované pracoviště Krajského 
úřadu Olomouckého kraje v Jeseníku, které 
dnes sídlí na ulici Karla Čapka 10/1147, změ-
ní  od 1. 2. 2010 působiště.  Od tohoto data 
naleznete zaměstnance kanceláře hejtma-
na, odboru strategického rozvoje kraje, 
odboru investic a evropských programů, 
odboru dopravy a silničního hospodářství 
a odboru životního prostředí a zemědělství 
na adrese Střední odborné školy a Střed-
ního odborného učiliště strojírenského 
a stavebního, Dukelská ulice 1240, 2. patro, 
kanceláře číslo 209, 210, 211 a 212. Telefon-
ní spojení se nemění, platí stávající čísla 
584 458 501 – 507.  (ku)

Ministerstvo navýšilo 
dotaci o půl miliardy

Praha - Ministerstvo pro místní rozvoj 
navýšilo objem financí na dotace z Regio-
nálního operačního programu Střední 
Morava v roce 2009 na 3 265 458 000 
korun. Zvýšení dotace o 573 465 000 korun 
požadovala Regionální rada regionu 
soudržnosti Střední Morava na zajištění 
plynulého financování programu v roce 
2009. Úspěšná administrace a proplácení 
jednotlivých projektů vyčerpala stanovený 
rozpočet dříve, než bylo řídícím orgánem 
programu plánováno. Původní výše dota-
ce na letošní rok byla 2 691 993 000 korun. 
„Žádost o navýšení dotace regionální rady 
je jednoznačně pozitivním signálem, který 
ukazuje zvýšenou efektivitu rozdělování 
dotací,“ uvedl ministr pro místní rozvoj 
Rostislav Vondruška. Regionální operační 
programy jsou financovány z rozpočtové 
kapitoly MMR. Prostředky jsou posky-
továny jednotlivým Regionálním radám 
na zajištění financování Regionálních ope-
račních programů.  (mm)
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Cílem Olomouckého kraje je zabezpečit kvalitní dopravu obyvatel v celém regionu.
      Ilustrační foto: archiv

Náměstek olomouckého hejtmana Alois Mačák (ČSSD).  Foto: archiv

Olomoucký  hejtman  Martin  Tesařík  se  společně  se  zástupci  armády  sešel 
s padesátkou veteránů 2. Světové války.   Foto: P. Vejbor

TŘÍDĚNÍ
ODPADŮ

Hejtmanství odmítlo nekoncepční 
rušení vlakových spojů

Hejtman se setkal 
s veterány války

Olomoucký kraj - Až do doby 
dokončení studie, která zhod-
notí osobní dopravu v regionu, 
chce Olomoucký kraj zachovat 
dosavadní rozsah spojů na želez-
nici. Takzvaný Generel veřejné 
osobní dopravy v Olomouckém 
kraji bude posuzovat například 
návaznost jednotlivých spojů, 
souběh železničních a autobuso-
vých linek a vytíženost vozidel. 
Navrhne také způsob vyhlašová-
ní výběrových řízení na dopravní 
obslužnost v jednotlivých částech 
kraje. Olomoucký kraj v minulých 
dnech prodloužil smlouvu s Čes-
kými drahami na provozování 
železniční dopravy, která případ-
né vyhlašování výběrových řízení 
v době trvání smlouvy nevyluču-
je. Nabídkou společnosti RegioJet, 
jež počítala v návrhu s výraznou 
redukcí rozsahu dopravní obsluž-
nosti, se bude kraj dále zabývat. 
Z dosavadních závěrů odborníků 

vyplývá, že společnost RegioJet 
v nabídce kalkulovala s poklesem 
počtu spojů o více než 13 procent. 
Představovalo by to pád z dosa-
vadních 5 944 tisíc vlakokilome-
trů na 5 146 tisíc vlakokilometrů. 
„Nemůžeme dopustit takový po-
kles dopravní obslužnosti, aniž 
bychom si byli jistí zachováním 
funkčnosti celého systému,“ uvedl 
náměstek hejtmana Alois Mačák 
(ČSSD). Kraj proto před dokonče-
ním generelu výraznější redukci 
spojů nechce připustit.  Generel 
veřejné osobní dopravy v Olo-
mouckém kraji vzniká od března 
letošního roku, v prvních měsí-
cích roku 2010 se jím bude zabý-
vat krajská rada. Jedním z výstupů 
budou rovněž návrhy na vyhláše-
ní výběrových řízení na provozo-
vání železniční dopravy. V přípa-
dě železniční dopravy výběrová 
řízení trvají minimálně tři až čtyři 
roky.  (ih)

Olomouc – S veterány druhé svě-
tové války se v uplynulých dnech 
společně se zástupci Armády 
České republiky sešel olomoucký 
hejtman Martin Tesařík. S bývalý-
mi vojáky, kteří nasazovali životy 
za naši zemi, diskutovali mimo 
jiné o možnostech, jak jim pomoci 
se zdravotními problémy. „Těchto 
hrdinů si moc vážíme a společně 
chceme hledat cesty, jak můžeme 
zlepšit jejich zdravotní a sociální 
situaci. Jsem moc rád, že v Olo-
mouci v bývalém hospodářském 
dvoře Klášterního Hradiska fun-
guje penzion pro válečné veterá-
ny,“ uvedl hejtman Olomouckého 
kraje Martin Tesařík (ČSSSD). Na 
akci se sešlo na padesát pamětní-
ků a přímých účastníků válečných 
bojů. Všichni mohli zhlédnout 
film České televize o válečném 
pilotovi Josefu Bryksovi, rodá-

kovi z Lašťan, který zemřel po 
13 letech nacistického a posléze 
hlavně komunistického žaláře. 
Vznik dokumentu s ohledem na 
mimořádnou závažnost zpraco-
vávaného tématu v minulosti 
významně podpořil Olomoucký 
kraj. Unikátní snímek nazvaný 
Muž, který přecenil českou duši 
aneb Útěky Josefa Brykse mimo 
olomouckého hejtmanství pod-
pořil i Karlovarský kraj a olomouc-
ká radnice. Film vyrobila společ-
nost Kraus House Production, LLC 
a Centrum publicistiky a doku-
mentu Televizního studia České 
televize Ostrava. Bryks byl elitním 
pilotem perutě RAF. Komunistický 
režim se mu za jeho službu vlasti 
„odvděčil“ léty těžkého žaláře, 
v němž v roce 1957 zemřel. Bryks 
má pamětní desku v Olomouci 
i v rodných Lašťanech. (ku)
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Nabídky, podněty a připomínky k tomuto záměru Olomouckého 
kraje se přijímají do 1. 2. 2010 do 15:00 hod. na adrese: Krajský 
úřad Olomouckého kraje, odbor majetkový a právní, Jeremen-
kova 40a, 779 11 Olomouc. 

Doba zveřejnění záměrů: od 30. 11. 2009 do 1. 2. 2010
Zveřejněno: 30. 11. 2009

Záměr Olomouckého kraje odprodat pozemek v k.ú. Kojetín 
naleznete také na webových stránkách Olomouckého kraje 
www.kr-olomoucky.cz (úřední deska, nakládání s nemovitým 
majetkem).

*Nabídku vložte nejprve do jedné obálky  s označením nabíd-
ky a tuto obálku poté vložte do druhé obálky  a  opět uveďte 
název nabídky.
Pro další jednání v předmětné záležitosti prosím uveďte 
do nabídky Vaši přesnou adresu a telefonický kontakt, popřípa-
dě e-mailovou adresu.
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INFORMACE O ZÁMĚRU OLOMOUCKÉHO KRAJE ODPRODAT NEMOVITÝ MAJETEK

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olo-

mouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek 
Olomouckého kraje:

pozemek ve zjednodušené evidenci – parcely původ Evidence nemovitostí (EN) parc. 
č. 4949 o výměře 8 020 m2 v k.ú. a obci Kojetín z vlastnictví Olomouckého kraje, z hos-
podaření Správy silnic Olomouckého kraje, příspěvkové organizace, za minimální kup-
ní cenu ve výši 471 950,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených 
obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického prá-
va a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí. 
V případě, že příjem z prodeje předmětné nemovitostí bude podléhat dani z přidané hodnoty, 
bude kupní cena nemovitosti navýšena o příslušnou sazbu DPH. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětného pozemku v k.ú. 
a obci Kojetín prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 30. 11. 2009 do 1. 2. 
2010 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat  ve dvou uzavřených obál-
kách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabíd-
ka Kojetín - pozemek“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájem-
ce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou 
adresu v uvedeném termínu doručeny. 

VÁNOČNÍ PRACOVNÍ A PROVOZNÍ DOBA 
KRAJSKÉHO ÚŘADU OLOMOUCKÉHO KRAJE

Datum Den Provozní doba 
23. 12. středa 8:00 -15:00 hodin
28. 12. pondělí 8:00 -17:00 hodin
29. 12. úterý 8:00 -15:00 hodin
30. 12. středa 8:00 -17:00 hodin
31. 12. čtvrtek  8:00 -12:00 hodin

Základní škola 
Potštát podporuje jazykové 

a technické vzdělávání
Potštát - Základní škola Potštát 
je jedním z úspěšných žadatelů 
v rámci globálního grantu Olo-
mouckého kraje Operačního 
programu Vzdělávání pro kon-
kurenceschopnost a to ve výši 
3,5 milionu korun. Jedná se 
o projekt, který je spolufinanco-
ván Evropským sociálním fon-
dem a státním rozpočtem Čes-
ké republiky.  Úspěšná veřejná 
prezentace projektu s názvem 
„Technické a jazykové vzdělá-
vání ZŠ Potštát: energetikou 
k udržitelnému rozvoji“, pro-
běhla v rámci Dne otevřených 
dveří a vzbudila široký zájem 
rodičovské i pedagogické veřej-
nosti. Konkrétním cílem pro-
jektu je vzbudit u žáků zájem 
o studium technických obo-
rů a zvýšit jazykovou vzděla-
nost. Z finančních prostředků 
se mimo jiné podařilo nově 
vybavit 2 učebny. Do jazykové 
učebny byly na nový školní rok 
pořízeny stolní počítače, data-
projektor, interaktivní tabule, 
promítací plátno, včetně zasíťo-
vání a instalace softwaru. Labo-

ratorní učebna fyziky a che-
mie získala úplně nový vzhled 
- do třídy byly nainstalovány 
skříňky a nové laboratorní stoly 
s vývody na vodu a elektřinu. 
Žáci získali nové školní lavice 
a židle, vše v hodnotě přibližně 
790 tisíc korun. V rámci prezen-
tace ředitelka Alena Cvešperová 
seznámila přítomné s realizací 
a cíli projektu, provedla veřej-
nost novými učebnami a názor-
ně předvedla využití interaktiv-
ní tabule pro výuku.

Žáci i kantoři se mohou 
těšit na nové metody výuky 
Od nového pololetí kanto-
ři začnou vyučovat dle nově 
vytvořených metodických 
materiálů, na kterých od zahá-
jení realizace projektu pracují. 
Nové metody výuky se budou 
realizovat jednak v přírodověd-
ných předmětech a to  na obou 
stupních ZŠ - na  prvním v rám-
ci předmětu prvouka, na dru-
hém v předmětu přírodověda, 
a taktéž v předmětech fyzika 

a chemie. Dále bude zatraktiv-
něna výuka cizích jazyků, které 
se na ZŠ Potštát vyučují již od 1. 
třídy.  Škola chce tímto projek-
tem zvýšit kvalitu vzdělávání 
a současně aktivně zapojit žá-
ky do výuky. Společně se zvý-
šením jazykové vzdělanosti 
budou mít žáci větší předpo-
klady uspět v rámci přijímací-
ho řízení na vybranou střední 
školu a následně se lépe uplat-
nit na trhu práce. Současně se 
zvýší jejich technické a mecha-
nické dovednosti a vyzkouší 

si týmovou práci založenou 
na skupinových projektech.  
Projekt tak úspěšně doplňuje 
vzdělávací politiku Olomouc-
kého kraje, která je zaměřena 
na podporu zájmu o technic-
ké a učební obory. Současně 
dokazuje, že i menší základní 
školy mohou být úspěšné při 
čerpání finančních prostředků 
z evropských zdrojů.
 (po)

Za projektový tým: 
Helena Vybíralová, Martina 

Kašpárková

Díky projektu škola mimo získala nové vybavení jazykové učebny.   Foto: archiv

 INVESTICE DO ROZVOJE VZD LÁVÁNÍ 

SLOVANSKÉ GYMNÁZIUM OLOMOUC

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
sobota 16. 1. 2010, 9.00 – 13.00 hod.

Čtyřleté studium: 

tř. Jiřího z Poděbrad 13 (poblíž hotelu Palác)

Osmileté studium 
  a šestileté česko-francouzské studium:

Pasteurova 19 (vedle obchodního domu SENIMO)

www.sgo.cz

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olo-

mouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek 
Olomouckého kraje:

budovu č.p. 676, Kojetín I – Město, obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1638 zast. pl., 
budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1640 zast. pl., budovu bez č.p./
č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1641 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. 
na pozemku parc. č. st. 1642 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. 
č. st. 1643 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1644 zast. 
pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1645 zast. pl., budovu bez 
č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. č. st. 1646 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. 
na pozemku parc. č. st. 1647 zast. pl., budovu bez č.p./č.e. obč. vyb. na pozemku parc. 
č. st. 1648 zast. pl., pozemky parc. č. st. 1638 zast. pl. o výměře 1141 m2, parc. č. st. 
1639 zast. pl. o výměře 160 m2, parc. č. st. 1640 zast. pl. o výměře 911 m2, parc. č. st. 
1641 zast. pl. o výměře 199 m2, parc. č. st. 1642 zast. pl. o výměře 164 m2, parc. č. st. 
1643 zast. pl. o výměře 395 m2, parc. č. st. 1644 zast. pl. o výměře 91 m2, parc. č. st. 
1645 zast. pl. o výměře 257 m2, parc. č. st. 1646 zast. pl. o výměře 409 m2, parc. č. st. 
1647 zast. pl. o výměře 455 m2, parc. č. st. 1648 zast. pl. o výměře 75 m2, parc. č. 848/2 
ost. pl. o výměře 4340 m2 a parc. č. 848/3 ost. pl. o výměře 386 m2,vše v k.ú. a obci Koje-
tín, se všemi součástmi a příslušenstvím, zejména přípojkami plynu, vody a kanaliza-
ce, zděným zásobníkem, přístřeškem na kola, studnou, kanalizační šachtou, stožáro-
vou trafostanicí, komunikacemi, zpevněnými plochami, oplocením, vjezdovými vraty, 
trvalými porosty, včetně vnitřního vybavení, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, ze 
správy Střední školy technické, Přerov, Kouřílkova 8, za minimální kupní cenu ve výši 
12 000 000,- Kč, když cenové nabídky budou přijímány v uzavřených obálkách. Naby-
vatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva a správní popla-
tek k návrhu na vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí.  V případě, že příjem 
z prodeje předmětné nemovitostí bude podléhat dani z přidané hodnoty, bude kupní cena nemo-
vitosti navýšena o příslušnou sazbu DPH. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.ú. 
a obci Kojetín prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 30. 11. 2009 do 1. 2. 
2010 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat ve dvou uzavřených obál-
kách* a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabíd-
ka Kojetín - škola“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. 
Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou 
adresu v uvedeném termínu doručeny.

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olo-

mouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek 
Olomouckého kraje:

budovu č. p. 77, Určice, objekt k bydlení na pozemku parc. č. 5 (bývalá budova ergo-
terapie a bývalá budova centra sociálních služeb), pozemky parc. č. 5 zast. plocha 
o výměře 653 m2 a parc. č. 6 ost. pl. o výměře 300 m2, vše v k.ú. a obci Určice se všemi 
součástmi a příslušenstvím, zejména s vedlejšími stavbami (bývalá márnice a dřevěná 
kůlna), venkovními úpravami a trvalými porosty, vše z vlastnictví Olomouckého kraje, 
z hospodaření Centra sociálních služeb Prostějov, příspěvkové organizace, za minimál-
ní kupní cenu ve výši 2 000 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uza-
vřených obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického 
práva, minimálně ve výši 9 200,- Kč, a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnické-
ho práva do katastru nemovitostí. V případě, že příjem z prodeje předmětné nemovitostí 
bude podléhat dani z přidané hodnoty, bude kupní cena nemovitosti navýšena o příslušnou saz-
bu DPH. 
Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.
ú. a obci Určice prosím zašlete nebo osobně doručte v termínu od 30. 11. 2009 do 1. 2. 
2010 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise pro majetkoprávní záležitosti, 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno zaslat  ve dvou uzavřených obál-
kách a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slova „neotvírat – cenová nabídka 
Určice“. Na obálce musí být rovněž uvedena doručovací adresa zájemce. Za včas doru-
čené se považují nabídky, které byly Olomouckému kraji na uvedenou adresu v uvede-
ném termínu doručeny.  

RADA OLOMOUCKÉHO KRAJE

v souladu s ustanovením § 18 odst. 1) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, zveřejňuje záměr Olo-

mouckého kraje odprodat tento nemovitý majetek 
Olomouckého kraje:

budovu č.p. 153, Klášterní Hradisko, zemědělská stavba na pozemku parc. č. st. 360, 
budovu bez č.p./č.e. zemědělská stavba na pozemku parc. č. st. 38, budovu bez č.p./č.e. 
zemědělská stavba na pozemku parc. č. st. 41, budovu bez č.p./č.e. zemědělská stavba 
na pozemku parc. č. st. 358, budovu bez č.p./č.e. zemědělská stavba na pozemku parc. 
č. st. 359, budovu bez č.p./č.e. zemědělská stavba na pozemku parc. č. st. 361, budovu 
bez č.p./č.e. zemědělská stavba na pozemku parc. č. st. 362, budovu bez č.p./č.e. země-
dělská stavba na pozemku parc. č. st. 363, pozemky parc. č. st. 38 zast. pl. o výměře 
191 m2, parc. č. st. 41 zast. pl. o výměře 64 m2, parc. č. st. 358 zast. pl. o výměře 939 
m2, parc. č. st. 359 zast. pl. o výměře 229 m2, parc. č. st. 360 zast. pl. o výměře 446 m2, 
parc. č. st. 361 zast. pl. o výměře 270 m2, parc. č. st. 362 zast. pl. o výměře 335 m2, parc. 
č. st. 363 zast. pl. o výměře 412 m2 a parc. č. 155 ost. pl. o výměře 640 m2, část pozem-
ku parc. č. 66/1 ost. pl. o výměře 4 723 m2, část pozemku parc. č. 58/3 ost. pl. o výměře 
113 m2 a část pozemku parc. č. 129 ost. pl. o výměře 4 018 m2, dle geometrického plá-
nu č. 265 – 323/2008 ze dne 24. 10. 2008 pozemky parc. č. 66/1 ost. pl. o výměře 4 723 
m2, parc. č. 58/5 ost. pl. o výměře 113 m2 a parc. č. 129/5 ost. pl. o výměře 4 018 m2, 
vše v k.ú. Klášterní Hradisko, obec Olomouc, z vlastnictví Olomouckého kraje, ze sprá-
vy (hospodaření) Střední školy zemědělské, Olomouc, U Hradiska 4, za minimální kup-
ní cenu ve výši 7 500 000,- Kč, když jednotlivé nabídky budou přijímány v uzavřených 
obálkách. Nabyvatel uhradí veškeré náklady spojené s převodem vlastnického práva, 
minimálně ve výši 18 638,- Kč, a správní poplatek k návrhu na vklad vlastnického prá-
va do katastru nemovitostí.
V případě, že příjem z prodeje předmětné nemovitostí bude podléhat dani z přidané hodnoty, 
bude kupní cena nemovitosti navýšena o příslušnou sazbu DPH. 

Cenové nabídky s uvedením případného účelu využití předmětných nemovitostí v k.
ú. Klášterní Hradisko, obec Olomouc prosím zašlete nebo osobně doručte v termí-
nu od 30. 11. 2009 do 1. 2. 2010 do 15.00 hod. na adresu: Olomoucký kraj, komise 
pro majetkoprávní záležitosti, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc. Nabídku je nutno 
zaslat  ve dvou uzavřených obálkách a v levém horním rohu obálek výrazně uvést slo-
va „neotvírat – cenová nabídka Klášterní Hradisko“. Na obálce musí být rovněž uvede-
na doručovací adresa zájemce. Za včas doručené se považují nabídky, které byly Olo-
mouckému kraji na uvedenou adresu v uvedeném termínu doručeny.

UZAVŘENY 2. VÝZVY K PŘEDKLÁDÁNÍ GRANTOVÝCH PROJEKTŮ V RÁMCI GLOBÁLNÍCH GRANTŮ 
OLOMOUCKÉHO KRAJE V OPERAČNÍM PROGRAMU VZDĚLÁVÁNÍ PRO KONKURENCESCHOPNOST

Olomoucký kraj v letech 2007 až 2013 poskytuje 
prostřednictvím tzv. globálních grantů realizova-
ných v rámci Operačního programu Vzdělávání pro 
konkurenceschopnost (dále jen OP VK) finanční 
prostředky na podporu počátečního a dalšího 
vzdělávání v Olomouckém kraji. Podpora je 
poskytována prostřednictvím realizace projektů 
na základě předkládaných projektových žádostí 
ze strany potenciálních žadatelů. Finanční pro-
středky alokované v rámci globálních grantů jsou 
zajišťovány ze zdrojů Evropského sociálního fondu 
(85 %) a státního rozpočtu ČR (15 %). 

Dne 11. 5. 2009 vyhlásil Olomoucký kraj 2. výzvy 
k předkládání žádostí o finančních podporu grantových 
projektů v rámci tří globálních grantů (dále jen GG):  
• GG v rámci oblasti podpory 1.1 „Zvyšování kvality 
ve vzdělávání v Olomouckém kraji“ • GG v rámci oblasti 
podpory 1.2 „Rovné příležitosti dětí a žáků, včetně dětí 
a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami v Olo-
mouckém kraji“ 

• GG v rámci oblasti podpory 1.3 „Další vzdělávání pra-
covníků škol a školských zařízení v Olomouckém kraji“
 Žadatelé měli možnost na základě vyhlášených 
výzev předkládat své projektové žádosti do 30. června 
2009. Zájem o realizaci grantových projektů v rámci GG 
Olomouckého kraje ze strany žadatelů byl vysoký a něko-
likanásobně převýšil finanční alokaci pro jednotlivé 
výzvy. Celkem bylo přijato v rámci 2. výzev 226 žádostí, 
a to především od škol a školských zařízení, neziskových 
organizací, soukromých subjektů apod. Největší zájem 
byl o oblast podpory 1.1 zaměřenou na zvyšování kva-
lity ve vzdělávání v Olomouckém kraji, kdy celkově bylo 
podáno 147 žádostí o finanční podporu. 
Po uzavření výzvy byly projektové žádosti 
hodnoceny v rámci procesu hodnocení - hodnocení for-
málních náležitosti, hodnocení přijatelnosti, věcné hod-
nocení. Následně výběrová komise na svém zasedání dne 
9. 11. 2009 na základě bodového ohodnocení projektů 
(přiděleného nezávislými individuálními hodnotiteli 
v rámci věcného hodnocení) doporučila nejlépe hodno-
cené projekty k podpoře. 

V rámci 2. výzvy GG 1.1 „Zvyšování kvality ve vzdě-
lávání v Olomouckém kraji“ bylo doporučeno výběrovou 
komisí k podpoře 21 projektů, a to v celkovém finančním 
objemu 75 000 000,00 Kč. V rámci GG 1.2 „Rovné pří-
ležitosti dětí a žáků, včetně dětí a žáků se speciálními 
vzdělávacími potřebami v Olomouckém kraji“ bylo dopo-
ručeno výběrovou komisí k podpoře 14 projektů, a to 
v celkovém finančním objemu 37 823 390,97 Kč. V rámci 
2. výzvy GG 1.3 „Další vzdělávání pracovníků škol a škol-
ských zařízení v Olomouckém kraji“ pak bylo doporučeno 
výběrovou komisí k podpoře 13 projektů, a to v celkovém 
finančním objemu 43 976 912,69 Kč.
Doporučené projekty byly následně schváleny 
Zastupitelstvem Olomouckého kraje na jeho zasedání 

dne 
11. 12. 2009. V lednu 2010 budou zahájeny přípra-
vy na uzavření smluv o realizaci grantových projektů 
s úspěšnými žadateli tak, aby samotná realizace projektů 
mohla být započata v co možná nejkratším termínu. 
Více informací o podrobných výsledcích 2. výzev 
naleznete na www www.kr-olomoucky.cz/opvk, tedy 
na stránkách věnovaných globálním grantům Olomouc-
kého kraje v rámci OP VK. 

Další výzvy k předkládání projektových žádostí 
v rámci GG Olomouckého kraje pro prioritní osu 1 společ-
ně s 2. výzvou v rámci GG 3.2 na podporu dalšího vzdělá-
vání budou vyhlášeny v první polovině roku 2010. 
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Adresa prodejny: Fanshop SK Sigma Olomouc, Legionářská 1165/12 (hlavní tribuna Androva stadionu)www.benesport.cz
www.sigmafotbal.cz

a mas zdarma original dres SIGMY OLOMOUC!

Nakup za vice nez 2000,- Kc
v nove prodejne Fanshop (Benesport, adidas) 

250.000 Kč
za 4.575 Kč 
měsíčně

RPSN: 27,95%

Volejte ZDARMA

800 900 910

• Půjčky od 100 000 Kč výše

• Ručení nemovitostí

•  Bez prověřování 
a poplatků předem 

PŮJČÍME 
VÁM NA COKOLI
A PRVNÍ SPLÁTKU 
ZAPLATÍME ZA VÁS*

www.mojepujcka.cz

*Akce platí 
do 31. 12. 2009

Vzor:

inz Moje pujcka_43x90-Olom-kraj.1   111/20/09   3:25:28 PM
SPECIALIZOVANÝ VELKOOBCHOD  

VÁM NABÍZÍ GRANULE PRO PSY 

SKLADOVÉ CENY
VIDIE

volejte zdarma tel.: 800 100 508
po-čt 7.00 - 17.00
pá 7.00 - 15.00

Olomoucký kraj podal žádost 
o dotaci v rámci druhé výzvy 
Operačního programu Život-
ní prostředí - Prioritní osa 
6 Zlepšování stavu přírody 
a krajiny. Žádost byla schvá-
lena a na začátku roku 2009 
obdržel Olomoucký kraj doku-
mentaci, z níž vyplývá, že 
projekt „Implementace a péče 
o území soustavy Natura 2000 
v Olomouckém kraji“ bude 
podpořen více než 10 mil. Kč. 
Dotace z Evropského fondu pro 
regionální rozvoj (ERDF) činí 
85% celkových způsobilých 
výdajů projektu a dotace ze 
Státního fondu životního pro-
středí ČR, činí 15% celkových 
způsobilých výdajů projek-
tu. Povinnost České republi-
ky vytvořit soustavu chráně-
ných území nazvanou Natura 
2000 vyplývá ze členství naší 
země v Evropské unii. Na úze-
mí České republiky je Natura 
2000 tvořena ptačími oblast-

mi a evropsky významnými 
lokalitami, které jsou chráně-
ny smluvně nebo jako zvláš-
tě chráněná území. Hlavním 
cílem projektu „Implemen-
tace a péče o území sousta-
vy Natura 2000 v Olomouc-
kém kraji“ je ochrana nejvíce 
ohrožených druhů planě ros-
toucích rostlin, volně žijících 
živočichů a tzv. přírodních sta-
novišť.  Stěžejními aktivita-
mi projektu je zpracování plá-
nů péče o evropsky významné 
lokality, geodetické zaměření 
těchto lokalit a jejich ozna-
čení informačními tabule-
mi s popisem daného území 
a chráněných druhů živoči-
chů a rostlin, které se na něm 
nachází. Projekt zahrnuje také 
vytvoření barevné publikace 
a multimediálního CD s infor-
macemi o těchto lokalitách. 
Předpokládaný termín ukon-
čení realizace projektu je pro-
sinec 2010. Evropsky význam-

né lokality chrání z velké části 
kulturní krajinu – u nás napří-
klad horské louky, květnaté 
bučiny, kde žijí vzácní neto-
pýři. Pro každé z těchto úze-
mí soustavy NATURA 2000 je 
stanoven tzv. “předmět ochra-
ny”. Tímto předmětem ochra-
ny jsou určité druhy rostlin, 
živočichů, či určité typy pří-
rodních stanovišť (biotopů), 
které jsou pro dané území 
typické a k jejichž uchování 
do budoucna bylo konkrétní 
území vybráno.
Kontakt: Ing. Renata Švecová 
Honzáková, vedoucí oddělení 
ochrany přírody, Krajský úřad 
Olomouckého kraje. 

Tel.: 585 508 409
e-mail: 
r.honzakova@kr-olomoucky.cz

www.mzp.cz, www.sfzp.cz, 
http://europa.eu/
www.opzp.cz 

EU pomůže v Olomouckém kraji chránit lokality 
 zahrnuté v soustavě Natura 2000

Celkem dva projekty pro 
Zdravotnickou záchrannou 
službu Olomouckého kraje  
bude v příštím roce realizo-
vat Olomoucký kraj. Tyto pro-
jekty budou spolufinancová-
ny z Regionálního operačního 
programu Střední Morava. 
První z projektů je zaměřen 
na modernizaci přístrojové-
ho vybavení sanitních vozi-
del používaných Zdravot-
nickou záchrannou službou 
Olomouckého kraje. V rám-
ci projektu s názvem „ZZS OK 
– Přístrojové vybavení vozi-
del“ tak bude pořízeno 102 
kusů nejdůležitějších a nej-
používanějších přístrojů, kte-
rými budou vybavena sanit-
ní vozidla. Celkové náklady 

na realizaci tohoto projektu 
dosáhnou téměř 24,5 mil. Kč. 
Za tuto částku získá Zdravot-
nická záchranná služba celou 
řadu důležitých přístrojů jako 
jsou defibrilátory, plicní ven-
tilátory, transportní nosít-
ka a další potřebné přístro-
je. Druhým projektem, který 
přispěje k modernizaci pro-
vozu Zdravotnické záchran-
né služby je projekt „ZZS OK 
– Vozové terminály“. Podsta-
ta tohoto projektu spočívá 
v zavedení nového operač-
ního systému Vozové termi-
nály, který ve své podstatě 
bude řešit nutné propojení 
hlavního dispečinku s každou 
výjezdovou posádkou (tech-
nologie výjezdových počíta-

čů a tiskáren, GPS navigační 
systém ve vozidlech s přes-
nou lokalizací místa zásahu 
a vyznačením nejkratší ces-
ty). Neméně důležitou funk-
cí systému je i určení polohy 
vozidla v terénu pomocí GPS 
a jejich zobrazení na obra-
zovce dispečera z důvodu 
jejich co nejefektivnějšího 
využití dispečinkem. Celkové 
náklady na realizaci zavede-
ní tohoto inovativního sys-
tému dosáhnou výše 18,4 
mil. Kč. Oba projekty budou 
realizovány v průběhu roku 
2010 a významně tak při-
spějí k modernizaci vyba-
vení a provozu Zdravotnické 
záchranné služby Olomouc-
kého kraje.

Zdravotnická záchranná služba Olomouckého kraje získá 
nové přístroje a operační systém

Olomoucký kraj realizuje od říj-
na 2008 projekt Zajištění dostup-
nosti vybraných sociálních služeb 
v Olomouckém kraji, který je spo-
lufinancován z Evropské unie 
a státního rozpočtu. Projekt se 
zaměřuje na podporu poskyto-
vání 11 druhů sociálních služeb 
sociální prevence ve smyslu záko-
na o sociálních službách. Celko-
vý rozpočet projektu je ve výši 
323 milionů korun na roky 2008 
– 2012.
Projektový tým má za sebou prv-
ní etapu realizace projektu, kdy 
je ke konci roku 2009 uzavřeno 
58 smluv mezi Olomouckým kra-
jem  a  poskytovateli sociálních 
služeb, kteří mají zaregistrovanou 
sociální službu sociální prevence 
podle zákona o sociálních služ-
bách a uspěli ve veřejné soutěži. 
Smlouvy jsou uzavírány do konce 

roku 2010 v celkové hodnotě 98 
milionů korun. 
V první polovině roku 2010 se za-
čne intenzivně pracovat na přípra-
vě a vyhlášení výběrových říze-
ní na 2. etapu projektu. Uzavření 
smluv s poskytovateli se předpo-
kládá na období  od 1. 1. 2011 do 
31. 7. 2012.
Komunikaci s poskytovate-
li zajišťuje koordinátorka pro-
jektu, kterou je Mgr. Lucie Šev-
číková, Odbor sociálních věcí, 
oddělení sociálních služeb, tel: 
585 508 487, email: lucie.sevciko-
va@kr-olomoucky.cz.
Další aktuální informace týkající 
se realizace projektu jsou k dis-
pozici na webových stránkách 
Olomouckého kraje – www.kr-
olomoucky.cz – odkaz Evropská 
unie/Sociální integrace OK, které 
jsou pravidelně aktualizovány.

Olomoucký kraj má za sebou první 
rok realizace projektu na podporu 

služeb sociální prevence 

Inzerujte u nás

VYCHÁZÍME V NÁKLADU 255.700 KUSŮ 
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Park v Čechách pod Kosířem omládne

Čechy po Kosířem – Pří-
rodně krajinářský park 
v Čechách pod Kosířem, 

který patří k nejhodnotnějším 
objektům historické zeleně 
na Moravě, omládne. V rámci 
údržby parku bude do konce 
této zimy vykáceno přes pade-
sát různých stromů. 

Většina dřevin určených ke skáce-
ní patří mezi naše domácí a zdo-
mácnělé druhy - buky, duby, lípy, 
habry, javory - babyky, kleny i mlé-
če, břízy, olše, topoly, vrby a jilmy. 
Kromě nich je nutné odstranit 
i čtyři severoamerické dřeviny 
- douglasky tisolisté. Z kultivaro-
vých dřevin je navržen k odstra-
nění i sloupovitý topol a usycha-
jící smrk pichlavý -  tzv. stříbrný 
smrk. Kácení dřevin v zámeckém 
parku je rozplánováno do tří etap. 
Po letošní první by se další etapa 
měla realizovat na konci roku 2010, 
v případě nedostatku financí pak 
až v roce 2011. Vlastivědné muze-
um, které park spravuje od konce 
roku 2008, zároveň plánuje dosa-
zování a výsadbu nových dřevin, 

takže dendrologická sbírka by 
měla zůstat nedotčena. Muzeum 
chce také navázat na spolupráci 
s Výzkumným ústavem pro krajinu 
a okrasné zahradnictví v Průho-
nicích, aby park zůstal zachován 
jako mimořádně esteticky půso-
bivé a dendrologicky cenné dílo 
zahradní architektury. Roman-
ticky laděný přírodně krajinářský 
park v Čechách pod Kosířem má 
za sebou bohatou historii. Uvádí 
se, že jeho předchůdkyně, zámec-
ká zahrada v barokním slohu 
s vodními kanály a alejemi, zde 
existovala již na počátku 18. sto-
letí. Počátky přeměny původní 
barokní zahrady na anglický park 
sahají do 30. let 19. století a jejich 
iniciátorem se stal hrabě František 
Josef I.

Se zámkem je spjat 
osud malíře Josefa 

Mánese
Zámecký areál leží na úpatí kopce 
Velký Kosíř a je neodmyslitelně spo-
jen se jménem významného čes-
kého umělce Josefa Mánese. Malíř 

pobýval a tvořil v Čechách pod Kosí-
řem v letech 1846 -1870. V inspira-
tivním prostředí čerpal náměty pro 
uměleckou tvorbu a vytvořil zde 
přes stovku uměleckých prací. Něk-
terá z nich jsou jeho stěžejní díla, 

např. Líbánky na Hané, Ukolébav-
ka, cyklus Život na panském sídle 
atd. První zmínky o obci pod Kosí-
řem pocházejí z počátku 12. století. 
V roce 1768 koupil panství císařský 
tajný rada Emanuel, pocházející ze 

starého portugalského rodu Silva-
Taroucců, jehož potomci vlastnili 
panství až do roku 1945. V součas-
nosti je objekt ve vlastnictví Olo-
mouckého kraje.
  (pv)

Olomouc - Betlém významného 
slezského betlémáře 19. století 
Josefa Partsche si mohou při pří-
ležitosti blížících se Vánoc pro-
hlédnout návštěvníci olomouc-
kého Arcidiecézního muzea. 
„Josef Partsch z Andělské Hory 
patří k nejznámějším a nejplod-
nějším slezským betlémářům 
devatenáctého století. Byl bez 
sochařského vzdělání a živil se 
jako řezbář především žádaných 
betlémových figurek a jiných 
drobnějších řezeb,“ přiblížila 
autora vystavovaných jesliček 
historička umění Gabriela Elbe-
lová. Betlém patří do skupiny 
tzv. skříňkových betlémů. „Tento 
typ pevných jesliček umístěných 
v prosklené skříňce byl oblíbený 
zejména v měšťanském prostředí 
v období empíru a biedermeieru. 
Skříňka bývala ve vánočním čase 
vystavena v salonu a její funkce se 
více blížila dekorační,“ vysvětlila 

Elbelová. Betlém zapůjčilo Muze-
um v Bruntále, které ve svých 
sbírkách uchovává již od závěru 
19. století bohatou kolekci bet-
lémů z bývalých Sudet, přede-
vším pak jesličky z Bruntálska, 
Rýmařovska a Opavska. Muzeum 
je otevřeno od úterý do nedě-
le od 10 do 18 hodin, ve středu 
a v neděli je vstup zdarma. Tradi-
ce stavění betlémů podle Elbelo-
vé sahá až do středověku. „Uvádí 
se, že první prostý betlém posta-
vil roku 1223 o štědrovečerní 
noci sv. František v lesní jeskyni 
nedaleko obce Greccio v Umbrii. 
Do jeskyně prý dal jesle vystlané 
senem a vedle nich postavil živá 
zvířata osla a volka a poté v tom-
to improvizovaném betlémě 
sloužil mši. Na přítomné zapů-
sobilo toto mystérium natolik, 
že se záhy začala tato tradice šířit 
a napodobovat nejen po celé Itá-
lii,“ doplnila.  (kul)

Arcidiecézní muzeum 
vystavuje unikátní 

umělecké dílo

Kniha mapuje osudy 
umělců na Hranicku

Hranice – Publikace Výtvarní umělci města 
Hranic byla v těchto dnech slavnostně pokřtěna 
za účasti  představitelů města. Zabývá se umělci, 
kteří v městě působili  od přelomu 18. a 19. sto-
letí až do současnosti. Je rozdělena do tří  hlav-
ních částí. První pojednává o nejstarším období, 
počínaje  16. stoletím až do století 19. Věnuje se 
starším autorům např.  Janu Pinkavovi, jsou zde 
ale zmíněni i další, méně známí umělci  (Georg 
Aristides Oeconomo, Alois Hrdlička). Další část se 
věnuje vývoji po roce 1945. V knize čtenář nalezne 
i 16 medailonů významných hranických autorů. 
Je mezi nimi například Miloš Fekar, Jan Ambrůz, 
Ladislav Vlodek, Marek Ludmila, Jan Jaroš, Anto-
nín Ličman a Blanka Ličmanová či Zdeněk Smej-
kal. V medailonech je zachycen vývoj jednotlivých 
osobností i jejich profesní a umělecké zázemí. 
V poslední části jsou shrnuty údaje o výstavách 
a tvorbě uvedených umělců. (ku)

Šumperk ožije jarmarkem 
Šumperk - V sobotu 19. prosince nebude chybět 
v šumperském Pavlínině dvoře od 9 do 17 hodin 
tradiční vánoční jarmark. Návštěvníci si také mohou 
prohlédnout výstavy Čas vánoční nebo výstavu 
o erotice. A kdo to ještě nestihl, může navštívit 
nevšední expozici Stromy jako domy nebo výstavu 
o listopadu 1989. Připraveno bude také občerstvení 
včetně zabíjačkových specialit po celý den.  (ku)

Vánoční atmosféru 
zpestří bruslení

Olomouc – Až do 22. prosince budou mít zájem-
ci možnost přímo před sídlem olomouckého 
krajského úřadu obdivovat mimo jiné unikátní 
dřevěný betlém Jiřího Halouzky z Jiříkova, který 
je jako největší na světě zapsán v Guinessově 
knize rekordů. Organizátoři akce připravili rov-
něž bohatý program pro celou rodinu. Milovníci 
bruslení se mohou těšit na speciální kluziště 
s umělým povrchem. Plocha sportoviště dosáhne 
108 čtverečních metrů. Zájemcům bude k dispo-
zici rovněž půjčovna bruslí. Chybět nebude ani 
tradiční vánoční občerstvení, soutěže pro děti, 
možnost vystavení vlastních vánočních ozdob 
a kulturní vystoupení v den zahájení akce. Řezbář 
Jiří Halouzka pracoval na olomouckém betlému, 
který tvoří celkem třiadvacet postav lidí a zvířat, 
zhruba rok, celková hmotnost díla se pohybuje 
okolo 1500 kilogramů. (tk)

Heidi Janků podpoří 
onkologické pacienty

Litovel – Podpořit dobrou věc mohou návštěv-
níci benefičního koncertu 17. ledna v 15 hodin 
v Záložně Litovel. Akci, ve prospěch onkologicky 
nemocných, zaštítila například Heidi Janků a sku-
pina K2. Vstupné na místě 150 korun, v před-
prodeji 100 korun. Koncert pořádá onkologické 
centrum Arcus.  (ku)

Prostějov ovládnou 
židovské melodie

Prostějov – Klezmerová skupina Létající Rabín  
vystoupí 21. prosince v 19:00 hod. v divadelním 
sále Městského divadla v Prostějově. Klezmer 
nebo-li židovský muzikant byl hrdý nositel 
hudební tradice, která si uchovala svůj dávný 
ráz, vstřebávala však také vlivy polské, ukrajinské 
a rumunské lidové hudby i vlivy jiných kultur 
(například řecké, turecké). (kul)

Návštěvníci zhlédnou 
švédskou válečnou kořist
Olomouc - Čtyři nové archiválie si mohou náv-
štěvníci prohlédnout na výstavě Jindřich Zdík 
- olomoucký biskup uprostřed Evropy v Arcidie-
cézním muzeu Olomouc. Nové exponáty doklá-
dají umění písařů a malířů Zdíkova skriptoria, 
založeného v Olomouci v první polovině 12. 
století. Muzeum rukopisy střídá kvůli přísným 
podmínkám pro vystavování. Exponáty pocházejí 
z olomoucké pobočky Zemského archivu Opava. 
Návštěvníci si tak prohlédnou Homiliář (litur-
gickou knihu obsahující čtení z děl církevních 
otců na evangelium či epištolu příslušného dne) 
napsaný ve 40. letech 12. století. Na okrajích jeho 
pergamenových listů se dochovalo mnoho připsa-
ných poznámek svědčících o aktivním užívání této 
knihy v průběhu celého středověku. „U nejstarších 
glos se snad můžeme domnívat, že jsou psány 
rukou samotného objednavatele a prvního uživa-
tele kodexu – olomouckého biskupa Jindřicha 
Zdíka,“ řekla kurátorka výstavy Jana Hrbáčová. Až 
do konce výstavy, tedy do 3. ledna 2010, mohou 
návštěvníci podle jejích slov obdivovat Olomouc-
ký kolektář - bohatě iluminovaný rukopis z první 
poloviny 12. století, který si za třicetileté války 
odvezli Švédové jako válečnou kořist.  (ku)

KULTURNÍ TIPY

Dětský muzikál Růženka 
má u diváků úspěch 

Hranice/Lipník nad Bečvou - 
Premiéru a několik dalších úspěš-
ných představení má za sebou 
dětský muzikál Růženka autorky 
Jany Labašové. Od listopadu se 
děti s představením na moti-
vy pohádky o Šípkové Růžence 
představili v Lipníku nad Bečvou, 
Hranicích nebo Opatovicích. Dal-
ší vystoupení budou následovat. 
Na muzikálu spolupracují dvě 
Základní umělecké školy z Hranic 
a z Lipníka nad Bečvou, a také 
Středisko volného času v Lipníku. 
V moderně pojaté verzi pohád-
ky o Šípkové Růžence účinku-
je celkem 23 dětí ve věku od 8 
do 16 let. Ty hrají, tančí a zpívají 

na playback. Písničky jsou mixem 
různých stylů, od klasiky po rock 
a nazpívalo je deset dětí a pět 
dospělých, kteří ale přímo v muzi-
kálu nevystupují.  Další desítka 
lidí pomáhala při realizaci pro-
jektu, (nácvik pěveckých a herec-
kých partů, taneční choreografie, 
návrhy a výroba kostýmů, kulis, 
hudební zpracování ve studiu, 
ozvučení, osvětlení, tisk plakátů, 
programů,  atd.). S nácvikem rolí 
a vytvářením hudebních podkla-
dů se začalo již v lednu. Muzikál 
Růženka navazuje na předchozí 
velmi úspěšný projekt s názvem 
Sněhurka, který uskutečnila hra-
nická ZUŠ v roce 2000.  (pb)

Park přiléhající k zámku v Čechách pod Kosířem patří podle odborníků k nejvýznamnějším v tuzemsku.  Foto: archiv

V  z á m e c k é m  a r e á l u  p r o b ě h n e  ú d r ž b a  h i s t o r i c k é  z e l e n ě

Fotografie nahlížejí do života sportovců

Přerov – Světové sportovní hvěz-
dy na snímcích Jiřího Vojzoly si 
mohou prohlédnout návštěvní-
ci Galerie přerovského zámku.  
Výstava známého fotografa potr-

vá až do 24. ledna příštího roku. 
K vidění jsou mimo jiné atraktivní 
záběry španělského tenisty Rafae-
la Nadala, fenomenálního jamajs-
kého sprintera Usaina Bolta, ale 

také řada uměleckých 
snímku ze sportovního 
prostředí. Výstava se koná 
pod záštitou hejtmana 
Olomouckého kraje Mar-
tina Tesaříka a byla zahá-
jena náměstkem hejtma-
na Ivanem Kosatíkem. 
Hejtmanství vznik výstavy 
finančně podpořilo. Verni-
sáž, která se setkala s vel-
kým zájmem návštěvní-
ků, uváděla moderátorka 
Ma-rie Retková, o hudeb-
ní doprovod se postaral 
známý písničkář Miroslav 
Paleček. Slavnostního křtu 

katalogu, který vyšel k této výsta-
vě, se ujal populární herec Pavel 
Nový. Výstavu během prvních 14 
dnů navštívilo téměř 1000 lidí. 
 (pe)

Atraktivní záběry ze sportovního prostředí jsou k vidění na výstavě v Přerově. 
  Foto: J. Vojzola

Vzácné dílo betlémáře Josefa Partsche je k vidění v olomouckém Arcidiecézním 
muzeu.   Foto: archiv muzea

SVÁTEČNÍ KALEIDOSKOP

Olomoucké kostely vystaví betlémy
Olomouc – I letos zůstanou dveře kostelů otevřené pří-
padným zájemcům o zhlédnutí betlémů. Tradiční živý 
betlém v Dómu Svatého Václava mohou lidé navštívit 
ve čtvrtek 25. 12. 2008 a v pátek 26. 12. 2008, a to vž-
dy od 14.30 do 17 hodin. Jednotlivá představení začína-
jí ve 14.30, v 15.00, 15.30, v 16.00 a poslední představení 
v 16.30 hodin. Kamenný betlém v katedrále bude pří-
stupný od Štědrého dne 24.12.2008 od 7.30 do 16 hodin, 
další dny vždy od 7.30 do 17 hodin. Betlém ve Svatém 
Michalu bude přístupný od 7 do 17 hodin. Svatomořic-
ký betlém je přístupný od pondělí do pátku od 9 do 17 
hodin, v neděli a svátky od 12 do 17 hodin. (ol)

V Lipníku budou koledovat
Lipník nad Bečvou – Na koledování s Maleníčkem na náměstí TGM se mohou v pátek 25. prosince 
od 16 hodin těšit malí i velcí zájemci v Lipníku nad Bečvou. Připraven je lampičkový průvod ke zvo-
nici (světýlka s sebou), zakončení ve farním kostele sv. Jakuba Většího. Účinkují: trubači VLS, Malení-
ček, dětská schola Josefky, žáci ZUŠ A. Dvořáka a živá zvířátka. (li)

Jeseník ožije tanečním vystoupením
Jeseník – Jako vánoční dárek si připravili vystoupení žáci tanečního studia Lenky Bachové na vánoč-
ní melodie. Vystoupení se uskuteční 19. prosince od 14.30 hodin v Divadle Petra Bezruče v Jeseníku. 
Vstupné činí 60 korun.  (je)

Výstava představí symboly Vánoc
Jeseník - Tradiční vánoční výstava v Rytířském sálu Vodní tvrze v Jeseníku je v letošním roce zasvěce-
na symbolům. Návštěvníci se seznámí s jejich historií a poznají, co z posvátného času našich předků 
přetrvalo do moderní současnosti. Vstupné 30 a 15 korun.  (je)

Mořic láká na duchovní hudbu
Olomouc – Farnost Svatého Mořice nabízí i letos tradiční koncerty vánoční hudby.
26. prosince od 16 hodin se mohou zájemci těšit na koncert vánočních koled v podání olomoucké 
Campanelly, 29. prosince od 19 hodin se pak uskuteční varhanní koncert Petra Rajnohy.  (mo)

Vánoční strom pro opeřence
Přerov - Výroba netradičních ozdob na vánoční ptačí strom se uskuteční na Štědrý den od 10 do 14 
hodin v přerovském areálu ornitologické stanice. (pe)

Olomouc – Až do 22. prosince budou mít zájemci 
možnost přímo před sídlem olomouckého krajského 
úřadu obdivovat mimo jiné unikátní dřevěný betlém 
Jiřího Halouzky z Jiříkova, který je jako největší na 
světě zapsán v Guinessově knize rekordů. Organizá-
toři akce připravili rovněž bohatý program pro celou 
rodinu. Milovníci bruslení se mohou těšit na speci-
ální kluziště s umělým povrchem. Plocha sportoviš-
tě dosáhne 108 čtverečních metrů. Zájemcům bude 
k dispozici rovněž půjčovna bruslí. Chybět nebude 
ani tradiční vánoční občerstvení, soutěže pro děti, 
možnost vystavení vlastních vánočních ozdob a kul-
turní vystoupení v den zahájení akce. Řezbář Jiří 
Halouzka pracoval na olomouckém betlému, který 
tvoří celkem třiadvacet postav lidí a zvířat, zhruba 
rok, celková hmotnost díla se pohybuje okolo 1500 
kilogramů. Po Vánocích se monumentální dílo opět 
vrátí do umělcovy Pradědovy galerie v Jiříkově 
u hradu Sovinec. (tk)
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Jste zadlužení? Problémy řešte co nejdříve
Olomoucký kraj – V dnešním 
pokračování miniseriálu se zamě-
říme na situaci, jak se zachovat 
v případě, že jste svou domác-
nost zadlužili a nejste schopni 
splácet. Příčny neschopnosti 
splácet mohou být rozličné. 
Může se jednat o ztrátu zaměst-
nání, rozvod, pracovní neschop-
nost, úmrtí v rodině, ale i nižší 
příjem, ztrátu brigády apod. 
Situaci je nutno řešit co nejdříve, 
nejlépe než nemáte na splátky. 

Dobrá rada zní – včas vyhledejte 
odbornou pomoc, kterou zdarma 
poskytují nejrůznější právní, cha-
ritní a sociální poradny. V případě 
finančních potíží v domácnosti 
je nutné vypracovat podrob-
ný plán hospodaření. Na jedné 
straně uvažujeme o navýšení 
příjmů, zda například není mož-
ný přivýdělek, či zda nevznikl 
nárok na dávku státní sociální 
podpory. Druhou stranu rozpoč-
tu tvoří výdaje, se kterými je také 

potřeba pracovat, tedy přezkou-
mat zda jsou opravdu nezbytné, 
a zda není možné náklady snížit. 
Ve smlouvách o úvěru mohou být 
také ujednání o pojištění úvěru. 
Pokud nastane událost, na kte-
rou se pojištění vztahuje, bude 
příslušná pojišťovna za dlužníka 
splácet pravidelně měsíční splát-
ky, a to nejčastěji po dobu trvání 
této události. Smlouva obsahuje 
sankce a povinnosti při neschop-
nosti splácet.

KŘÍŽOVKA

Křížovka o ceny Šternberská rodačka, známá a (tajenka) získala za svou práci v uply-
nulých letech řadu ocenění. Správné znění posílejte do 15. ledna 2009 na e-mailovou adresu šéfre-
daktora nebo na poštovní adresu redakce uvedenou v záhlaví. Tři vylosovaní výherci obdrží propa-
gační předměty a materiály Olomouckého kraje. Tajenka z listopadového čísla: arcivévody Evžena 
Habsburského. Cenu zasíláme poštou třem vylosovaným: Pavel Macek, Věrovany; Miroslava Titzo-
vá, Otaslavice a Karel Kubíček, Šumperk.  (red)

Olomoucký kraj - I letos vypsal 
Olomoucký kraj populární Pro-
gram podpory kultury a památ-
kové péče na rok 2010. Prostřed-
nictvím tří dílčích programů se 
mohou žadatelé v těchto dnech 
ucházet o příspěvky na obno-
vu kulturních památek, obnovu 
drobné architektury místního 
významu (např. kříže, kapličky, 
boží muka apod.) či na podporu 
realizace různých kulturních akcí.
Uzávěrka příjmu žádostí je stano-
vena na 3. února 2010.  Zájem-
ci o získání dotace mohou v uve-
deném termínu zaslat své žádosti 
písemnou formou adresovanou 
Olomouckému kraji, odboru kul-
tury nebo osobně donést na poda-
telnu Olomouckého kraje. „Finanč-
ní objem poskytnutých dotací 
v rámci tohoto programu bude 

činit 22,8 milionu korun, mimo 
to poskytne Olomoucký kraj tak-
řka 7 milionů přímo z rozpočtu 
vybraným subjektům na podporu 
realizace významných kulturních 
akcí nadregionálního významu,“ 
uvedl náměstek olomouckého 
hejtmana Radovan Rašťák (ČSSD). 
Podrobnější informace mohou 
zájemci získat na webových strán-
kách Olomouckého kraje. 

Umělci počtvrté 
v historii obdrží 

prestižní ocenění
Olomoucký kraj bude v příš-
tím roce udělovat již počtvrté 
ceny za přínos v oblasti kultury. 
Tímto způsobem ocení zvláště 
významné počiny a osobnosti 

v kulturní oblasti. Ceny se udělu-
jí za celoživotní přínos v kultuře, 
za výjimečné aktivity ve sféře  
profesionálního umění - hudby, 
výtvarného umění, divadla, lite-
ratury, filmu, rozhlasu a televize), 
za činnost v rámci neprofesionál-
ní umělecké tvorby, za výjimečný 
počin při ochraně a popularizaci 
kulturních hodnot. Dále bude 
vyhlášena osobnost roku v oblas-
ti kultury. Své návrhy na udělení 
cen za rok 2009 mohou fyzické 
i právnické osoby podávat písem-
nou formou až do 10. února 2010 
na adresu Olomoucký kraj, Krajský 
úřad Olomouckého kraje, Odbor 
kultury a památkové péče, Jere-
menkova 40a, 779 11 Olomouc. 
Podrobnější informace lze opět 
získat na internetových stránkách 
Olomouckého kraje. (ok)

Hraničtí chtějí překonat 
rekord v počtu dárků

Hranice – Třetí ročník vánoční akce Dáreček 
pod stromeček pořádá ve spolupráci s partnery 
hranická radnice. Jedinečnou akci spočívající 
ve shromáždění co největšího počtu dárků 
mohou podpořit fyzické osoby, podnikatelé, 
školy a další instituce. Akce bude ukončena 
v pondělí 21. prosince, počítání darů v době 
od 14 do 16 hodin doplní doprovodný pro-
gram. Na překvapení pod stromečkem se tak 
díky štědrosti spoluobčanů mohou těšit klienti 
z dětských domovů, senioři či děti z afghánské-
ho Logaru. Vloni se organizátorům podařil zápis 
do české knihy rekordů díky 1890 dárkům. Díky 
štědrosti lidí se tak potřební mohli radovat 
z hraček, stavebnic, knih či jízdního kola. (hr)

Odborníci diskutovali 
o demokracii v literatuře
Olomouc - Mezi mnohé akce pořádané u pří-
ležitosti oslav 20. výročí pádu komunistické tota-
lity se zařadili i olomoučtí bohemisté. Ve dnech 
17.–18. listopadu uspořádali mezinárodní sym-
pozium zaměřené na zhodnocení polistopadové-
ho literárního vývoje ve svobodných poměrech. 
Setkání s názvem „Dvě dekády demokracie“ bylo 
financováno z grantu Evropského sociálního fon-
du a zúčastnilo se ho na třicet referujících, mj. i ze 
Slovenska, Polska, Bulharska či Maďarska. Uká-
zalo se tak, že současná česká literární produkce 
se těší zájmu i na zahraničních univerzitách. 
Odborníci diskutovali zejména o krizi a perspek-
tivách současné prózy, poezie, dramatu i literární 
kritiky. První den jednání korunoval ve večerních 
hodinách dramatický pedagog Přemysl Rut, a to 
originálním pásmem komentovaných dobových 
písní, které spojovalo aktuální téma vztahu 
jedince a společnosti. (lk)

Kultura získá významnou podporu
Na kulturu a památkovou péči v regionu míří miliony. Kraj opět udělí i ceny umělcům.

 Kategorie cen Olomouckého kraje za přínos v oblasti kultury za rok 2009
Cena za celoživotní přínos v oblasti kultury (dvorana slávy) 

1. Cena bude udělena konkrétní osobnosti s vazbou na Olomoucký kraj za její celoživotní přínos v oblasti kultury nebo památkové péče.

2. Výjimečný počin roku 2009 v oblasti profesionálního umění - je oceňována mimořádná umělecká aktivita (akce), která byla organizačně 
zajišťována nebo realizována fyzickou nebo právnickou osobou s vazbou na Olomoucký kraj, a to oblastech hudby, výtvarného umění, 
divadla, filmu, rozhlasu a televize a literatury

3. Výjimečný počin v oblasti neprofesionální umělecké činnosti v roce 2009 - je oceňována mimořádná kulturní aktivita (akce) uskutečňovaná 
na území kraje v různých oblastech neprofesionálního umění. 

4.  Výjimečný počin v oblasti ochrany a popularizace kulturních hodnot v roce 2009. - je oceňována mimořádná kulturní aktivita (akce) usku-
tečňovaná na území kraje např. v oblastech památkové péče, muzejnictví, knižní kultury, uchovávání kulturních tradic atd.) a je organizačně 
zajišťována či realizována fyzickou nebo právnickou osobou s vazbou na Olomoucký kraj.

5. Osobnost roku 2009 v oblasti kultury - je oceňována osobnost s vazbou na Olomoucký kraj, která dosáhla v daném roce významných výsled-
ků v některé z oblastí kultury či památkové péče nebo přispěla mimořádným způsobem k rozvoji některé z oblastí kultury v Olomouckém 
kraji.

 V případě, že se jedná o návrh na ocenění fyzické osoby, musí návrh obsahovat údaje potřebné pro identifikaci dané osoby, to znamená vedle 
jména a příjmení např. adresu jejího bydliště nebo pracoviště, datum narození atd., dále charakteristiku jejího přínosu pro Olomoucký kraj. 
V případě, že se jedná o návrh na ocenění výjimečných počinů v jednotlivých kategoriích, musí tento návrh obsahovat název realizované 
aktivity, údaje o místě a času její realizace, údaje o jejich organizátorech (jedná-li se o fyzické osoby, stejné údaje jako v předcházejícím 
bodě, jedná-li se o právnické osoby, název právnické osoby a její adresu) a dále charakteristiku přínosu realizované aktivity pro Olomoucký 
kraj. O udělení cen bude rozhodovat na základě vyhodnocení obdržených návrhů Zastupitelstvo Olomouckého kraje.  (zdroj kú)

Významné osobnosti a kulturní počiny v Olomouckém kraji obdrží prestižní 
ocenění i v příštím roce.   Foto: J. Vojzola

Základem je komunikace s věřitelem
Poskytovatelé úvěru mají zájem 
na tom, aby byly jejich pohledáv-
ky řádně a včas placeny. Pokud 
ale neví, že u jejich dlužníka 
nastaly okolnosti, které vedou 
k neschopnosti splácet, nemohou 
ani celou situaci řešit. S věřitelem 

je možno se domluvit odklad 
splátek, ten je nejčastěji poskyto-
ván na dobu 6 měsíců. Rovněž je 
možno dohodnout snížení splá-
tek úvěru oproti původní smlou-
vě. Věřitele kontaktujte v případě 
problémů co nejdříve, vysvětlete 

mu situaci a požádejte o pomoc 
v obtížné situaci. V příštím dílu 
seriálu se zaměříme na situaci, 
kdy nacházíte ve schránce upo-
mínky. Naleznete v něm rady, jak 
se s těmito problémy vypořádat.
 (so)
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Akvabely mají další medaili
Olomoučank y se na Vánoční  ceně v  konkurenc i  dvanác t i  s tá tů  nez t ra t i ly

Olomoucké akvabely 
dosáhly dalšího vynikají-
cího úspěchu. Na medai-

lové umístění dosáhly při mezi-
národní soutěži Christmas Prize 
Prague 2009 a potvrdily, že kva-
lita jejich vystoupení se stále 
zvyšuje a že už zcela jasně náleží 
k domácí špičce.

Praha – Hanačky odjely na Vánoční 
cenu s cílem předvést se a doká-
zat, že mohou důstojně zápolit i se 
zahraničními týmy. V konkurenci 24 
klubů z 12 zemí celého světa, kde 
mělo silné zastoupení například 
Japonsko, Kanada, Egypt, Rusko 
či Nový Zéland, to nebylo vůbec 
jednoduché.
V kategorii starších žákyň se olo-
moucké akvabely Barbora Bittnero-
vá, Jana Brožová, Viktorie Hájková, 
Kateřina Kadlecová, Magda Kova-
říková, Veronika Lukáčová, Aneta 
Neznajová, Eliška Skácalová, Vero-

nika Subotová, Kristýna Uhlířová 
a Denisa Žochová blýskly v disciplí-
ně kombinované volné sestavy. 
„Třetí místo vybojovala děvčata se 
svou novou sestavou, kterou trénu-
jí teprve dva měsíce. O to cennější 
je pro nás bronzová medaile, neboť 
svým výborným výkonem dokázala 
děvčata porazit například Švýcarky, 
Polky a dokonce i Rusky,“ prozradila 
trenérka Alena Schinerová, právem 
pyšná na své svěřenkyně.
V týmových sestavách potom před-
vedly olomoucké akvabely per-
fektní koncentraci, což jim vyneslo 
bezkonkurenčně nejlepší známky 
za technickou hodnotu. V koneč-
ném součtu bodů ale nakonec 
skončily na 4. místě.
Za zmínku stojí i soutěž jednotliv-
kyň, které se sólistka Barbora Bitt-
nerová zúčastnila vůbec poprvé 
a svou volnou sestavou porazila 
dvě největší konkurentky z Kanady. 
 (rat)
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Olomoucké akvabely se stále více prosazují i na mezinárodní scéně.   Foto: archiv

Šumperské  gymnastky  na  stříbrném 
stupni.   Foto: H. Konopová

V Lipníku postaví 
bikrosovou dráhu 

Lipník nad Bečvou – V příštím roce hodlá 
město Lipník realizovat výstavbu bikroso-
vé dráhy na sídlišti Dukla. Vyrůst by měla 
na pozemku města jižně od garáží na ulici 
Hranická. Násypem terénu budou vytvořeny 
terénní vlny s proměnnou výškou od 30 centi-
metrů až do tří metrů, přičemž celková dráha 
tak bude tři sta metrů dlouhá. Předpokládaný 
rozpočet na celou akci je 1,7 milionů korun.
 (sp)

Šumperské gymnastky 
postoupily do extraligy 

Šumperk – Obrovského úspěchu se 
dočkaly závodnice Gymnastického klubu 
Šumperk na mistrovství České repub-
liky ve sportovní gymnastice. V první 
lize družstev získala šumperská děvčata 
stříbrné medaile a zajistila si tím postup 
do extraligy.
Gymnastky prošly v Brně závodem celkem 
hladce a bez většího zakolísání. V koneč-
ném účtování za sebou nechaly takové 
gymnasticky silné kluby jako jsou GK Vít-
kovice, Chemopetrol Litvínov a další. Pod-
le očekávání zvítězily závodnice Sokola 
Brno I.
Barvy GK Šumperk hájily: Simona Kozá-
ková, Viktorie Harásková, Tereza Vařeková 
a hostující Veronika Pluskalová (Prostějov).
V neoficiálním pořadí jednotlivkyň se 
do první desítky vešly hned dvě šumper-
ské gymnastky: Kozáková na 6. a Harásko-
vá na 10. místě.
Druhé místo na MČR družstev I. ligy zna-
mená pro Gymnastický klub Šumperk 
postup do extraligy, což se dosud žádnému 
šumperskému družstvu nepodařilo. (koh)

Teplice – Už druhou zlatou medai-
li z vrcholného domácího podniku 
dovezla na konci listopadu domů 
judistka TJ Sokol Mohelnice Ive-
ta Bláhová. Talentovaná juniorka 
na teplickém mistrovství České 
republiky mužů a žen v judo nena-
šla ve váze do 70 kg přemožitel-
ku. Po vítězném úvodním duelu 
s Karlíkovou z SK UP Olomouc si 
poradila také se Strakovou z SKP 
Benešov. Ve finále potom porazi-
la Dohnalovou ze Slávie Ústí nad 
Labem a mohla se radovat ze své-
ho už druhého mistrovského titulu 
v letošním roce. K 1. místu z junior-
ského Mistrovství České republiky 
totiž Ivetě přibyl další vynikající 
výsledek mezi ženami, díky kte-
rému si upevnila své postavení 
v české reprezentaci. (tor)

Mohelnice má dvojnásobnou
mistryni republiky v judo

Brno - První kolo České-
ho poháru 2009/2010 v jíz-
dě na veslařském trenažéru 
hostilo v závěru listopadu 
Brno a olomoučtí veslaři zde 
úspěšně zahájili zimní závod-
ní sezonu ziskem tří medai-
lových umístění. Dva cenné 
kovy braly olomoucké ženy. 
Letos poprvé startovala 
v dospělé kategorii žen leh-
kých vah Denisa Vraštilová 

a svůj výkon ozdobila zis-
kem bronzu. Hlavní kategorii 
žen podle očekávání zcela 
ovládla Pavlína Žižková.  Olo-
mouckou sbírku medailí uza-
vírá Miroslav Herzán, který 
startoval mezi muži masters 
a ve své kategorii 40 - 49 let 
taktéž zvítězil.  Sběr prvních 
bodů do poháru zahájili také 
dorostenci, kde se nejlépe 
dařilo Tomášovi Vodákovi, 

který bral konečnou šestou 
příčku. V kategorii juniorů se 
poprvé na start postavil Jan 
Smejkal a jeho výkon v kon-
kurenci zkušených závodní-
ků mu vynesl bodované sed-
mé místo. Mezi muži dosáhl 
výrazného zlepšení Karel 
Běhal, který si svým výkonem 
vytvořil nový osobní rekord 
a v celkovém hodnocení si tak 
zajistil sedmou příčku.  (zip)

Trenažéry veslařům Olomouce sedí

Přerov – Olomoucký kraj je teni-
sový, což potvrzuje mimo jiné 
i tradiční setkání hráček v závěru 
roku u Bečvy. V přerovské spor-
tovní hale se na přelomu listo-
padu a prosince už popáté hrálo 
Mezinárodní halové mistrovství 
České republiky v tenisu žen pod 
názvem Zubr cup 2009 s dotací 
25 000 dolarů. Nejvýše nasaze-
nou hráčkou se stala po odhlášení 
Eleny Baltachaové z Velké Británie 
(na žebříčku WTA 89. příčka) česká 
tenistka Sandra Záhlavová (104.). 
Mezi další nasazené patřily Katalin 
Marosiová z Maďarska (171.), Xenia 
Lykinová z Ruska (179.), Bojana 
Jovanovská ze Srbska (189.), Clai-
re Feuersteinová z Francie (190.), 
Simona Halepová z Rumunska 
(210.), Jelena Bovinovová z Ruska 

(225.) a Karolína Plíšková z České 
republiky (228.). Do finále se nako-
nec probojovaly Ruska Lykinová, 
která k tréninku využívá pražské 
kurty a trenéry, a Francouzska Feu-
ersteinová. Mezi oběma je na žeb-
říčku WTA jen minimální rozdíl, což 
se projevilo i v samotném střetnu-
tí. První vyrovnaný set rozhodoval 
až tie-break, ve kterém byla šťast-
nější Lykinová. Francouzska ale 
v dalším průběhu převzala otěže 
do svých rukou a po setech 6:7, 
6:3 a 6:4 se radovala z celkového 
prvenství. Čekal na ni šek v hod-
notě 2 940 dolarů a do žebříčku 
WTA 50 bodů, poražená finalistka 
si odvezla 1 666 dolarů a 34 bodů 
do světového žebříčku. Pro hráčky 
šlo o poslední body před Australi-
an Open. (tor)

Tenisový Zubr cup 
vyhrála Francouzka

Xenia Lykinová dobře rozehrané finále k vítězství nedotáhla.   Foto M. Hohn

Iveta Bláhová na nejvyšším stupni.   Foto: archiv

Vavřinec Hradílek (vpravo), který je novým králem české kanoistiky, přijímá na slavnostním 
vyhlášení v Olomouci gratulace.     Foto: archiv

Vodáci jako filmové hvězdy

Závěr roku patří anketám. 
V olomoucké Sidii se ve 
stylu Oscarů předáva-

ly ceny nejlepším kanoistům 
na divoké vodě za uplynulou 
sezonu. V devítileté historii 
ankety si vavříny vítězství 
odnesla největší jména divoké 
vody - Štěpánka Hilgertová, 
Michala Mrůzková a dvojice 
Jaroslav Volf - Ondřej Štěpá-
nek. Letos k nim přibyl nově 
Vavřinec Hradílek. 

Olomouc - Velké šance se dávaly 
deblovým „Volfíkům“, kteří po loň-
ském stříbru z Pekingu letos dojeli 
čtvrtí na MS a získali zlato v hlíd-
kách na ME, na vítězství v Kano-
istovi roku 2009 to však tentokrát 
nestačilo. Cenné prvenství v anketě 
Českého svazu kanoistů totiž získal 
poprvé v kariéře kajakář USK Praha 
Vavřinec Hradílek. Hlasující pře-
svědčil Hradílek zejména ziskem 
individuálního zlata na Mistrov-
ství Evropy do 23 let v Liptovském 

Mikuláši a titulem mistra světa 
v závodě hlídek, který vybojoval 
spolu s Ivanem Pišvejcem a Micha-
lem Buchtelem v září na kanále ve 
španělském Seu. Vávra letos udělal 
velký výkonnostní skok a pevně 
se usadil ve světové špičce, což 
prokazoval svými výsledky během 
celé sezony. Na druhém místě 
v celkovém pořadí skončil sjezdový 
debl Lukáš Uncajtik - Marek Rygel, 
které se letos dařilo na Mistrovství 
Evropy, kde dvojice hned dvakrát 
brala zlato v hlídce a přidala bronz 
v individuálním sprintu. Na společ-
ném třetím místě se umístil Volf se 
Štěpánkem a olomoucká kajakářka 
Kateřina Vacíková, která vybojova-
la stříbro v individuálním dlouhém 
sjezdu na ME.

Jirásek a Sodomka 
míří do Síně slávy

Do síně slávy byly uvedeny dvě 
výrazné postavy kanoistiky a celé-

ho československého sportu 
Vladimír Jirásek a Petr Sodomka. 
Vladimír Jirásek soutěžil v pade-
sátých letech a získal šest titulů 
mistra světa. Petr „Kula“ Sodomka 
válčil ve slalomu a sjezdu v prů-
běhu šedesátých a sedmdesátých 
let. Veleúspěšný borec za svou 
bohatou kariéru získal celkem 
osm titulů mistra světa a dalších 
pět stříbrných a tři bronzové 
na MS. Kromě celkového vítěze 
a síně slávy se v Olomouci vyhla-
šovaly také výsledky v jednotli-
vých dílčích kategoriích. Mezi sla-
lomáři převzal prvenství Vavřinec 
Hradílek, který předstihl Volfa se 
Štěpánkem a překvapení ankety 
kajakářku Kateřinou Kudějovou, 
mistryni Evropy do 23 let. Ve sjez-
du se prosadili Uncajtik s Ryglem, 
kteří odsunuli na stříbrnou příčku 
domácí Kateřinu Vacíkovou. Na 
třetí pozici se bronzovým úspě-
chem na ME ve sprintu vyhoupl 
kajakář Aleš Marek. V juniorských 
kategoriích bylo o vítězích jasno 

už před hlasováním. Mezi sjez-
daři kraloval dvojnásobný mistr 
světa Ondřej Rolenc, slalomářům 
zase mistři Evropy, deblkanoisté 
Jonáš - Kašpar. Na druhou příč-
ku se díky bramborové medaili 
na Evropě posunul Olomoucký 

kajakář Jiří Dupal. Třetí slalomář-
kou je písecká Pavlína Zástěrová. 
Stříbro v juniorském sjezdu pře-
vzala valašskomeziříčská posádka 
vicemistrů světa Petr Baroň - Aleš 
Kristek. Jako třetí skončil Radek 
Pavlík. (dak)

Kanoistou roku 2009 byl vyhlášen mladý kajakář Vavřinec Hradílek 


